
まちの行政情報誌 Vol.1545 広報もりぐち 6
2025

一
緒
に
備
え
よ
う
!

い
ざ
と
い
う
と
き
の
た
め
に

令
和
7年（

2025）6月
1日

Vol.1545
発
行
／
守
口
市
企
画
財
政
部
魅
力
創
造
発
信
課

〒
570-8666　

大
阪
府
守
口
市
京
阪
本
通
2-5-5

06-6992-1221(代
表
)     06-6994-1691

℡
FAX

読
み
や
す
く
デ
ザ

イ
ン
さ
れ
た
、ユ

ニ
バ
ー
サ
ル
デ
ザ

イ
ン
フ
ォ
ン
ト
を

使
用

広
報
誌
は
、毎
月
５
日
ご
ろ
ま
で
を
め
ど
に
全
戸
配
布
し
て
い
ま
す
。

広
報
誌
が
届
か
な
い
場
合
は
、
守
口
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
に

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
06－

6998－
3601（

受
付
・
平
日
9：
00～

17：
30）

℡



3 2

運
行
ル
ー
ト

時刻表　各系統1日6便　（運休日…土・日、祝日、12月29日～翌1月3日）

2025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

I
イ ン ス タ グ ラ ム
nstagram X

エックス
（旧T

ツ イ ッ タ ー
witter） F

フ ェ イ ス ブ ッ ク
acebook L

ラ イ ン
INE Y

ユ ー チ ュ ー ブ
ouTube 市ホームページ

目次 広報もりぐち6月号   Vol.1545

人口 140,879人
男性 68,298人
女性 72,581人

世帯数 74,734世帯
面 積 12.71㎢

令和7年5月1日現在

ピアッザ

地域コミュニティアプリ

マチイロアプリ

広報誌・行政情報

今月号の表紙

　6月～10月は出水期と呼ばれ、特に6月は集中
豪雨（梅雨）の時期に入ります。
　豪雨などについては、地震とは違い、予想が
つきやすいため、早めの避難などが可能となり
ます。
　いざというときのために、日頃からできる準
備をしておくことが大切です。
　もり吉も準備万端だよ～！！

6月1日から令和8年5月31日まで

乗合バスの実験運行を開始 !
　市では、市内タクシー事業者と連携し、一部の地域において、高
齢者などのニーズ把握を目的とした乗合バスを運行します。
　乗合バスにはどなたでも乗車できます。ぜひ利用してください。
運行日　月～金曜日
運休日　土・日、祝日、年末年始
　　　　（12月29日～翌年1月3日）

問都市・交通計画課   ℡ 06-6992-1694

運賃

大人 250円

小学生・障がい者 100円

未就学児 無料

注現金のみ。乗車時に支払い（なるべくおつり
がでないようにご協力ください）

定9人
備乗車定員に達した場合は乗車不可

月・水・金曜日 火・木曜日

八
雲
系
統

1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便 6便
守口市駅前 発 9:00 10:25 12:58 14:23 15:48 17:13 守口市駅前 発 9:43 11:08 13:41 15:06 16:31 17:56
京阪本通二丁目 発 9:03 10:28 13:01 14:26 15:51 17:16 京阪本通二丁目 発 9:46 11:11 13:44 15:09 16:34 17:59
外島町南 発 9:04 10:29 13:02 14:27 15:52 17:17 外島町南 発 9:47 11:12 13:45 15:10 16:35 18:00
外島町 発 9:04 10:29 13:02 14:27 15:52 17:17 外島町 発 9:47 11:12 13:45 15:10 16:35 18:00
旧下島小学校 発 9:05 10:30 13:03 14:28 15:53 17:18 旧下島小学校 発 9:48 11:13 13:46 15:11 16:36 18:01
吉祥橋 発 9:05 10:30 13:03 14:28 15:53 17:18 吉祥橋 発 9:48 11:13 13:46 15:11 16:36 18:01
八雲北住宅 発 9:08 10:33 13:06 14:31 15:56 17:21 八雲北住宅 発 9:51 11:16 13:49 15:14 16:39 18:04
八雲西町 発 9:08 10:33 13:06 14:31 15:56 17:21 八雲西町 発 9:51 11:16 13:49 15:14 16:39 18:04
吉祥橋 発 9:09 10:34 13:07 14:32 15:57 17:22 吉祥橋 発 9:52 11:17 13:50 15:15 16:40 18:05
旧下島小学校 発 9:09 10:34 13:07 14:32 15:57 17:22 旧下島小学校 発 9:52 11:17 13:50 15:15 16:40 18:05
外島町 発 9:10 10:35 13:08 14:33 15:58 17:23 外島町 発 9:53 11:18 13:51 15:16 16:41 18:06
外島町南 発 9:10 10:35 13:08 14:33 15:58 17:23 外島町南 発 9:53 11:18 13:51 15:16 16:41 18:06
京阪本通二丁目 発 9:14 10:39 13:12 14:37 16:02 17:27 京阪本通二丁目 発 9:57 11:22 13:55 15:20 16:45 18:10
守口市駅前 着 守口市駅前 着

大
久
保
系
統

1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便 6便
古川橋駅前 発 9:42 11:07 13:40 15:05 16:30 17:55 古川橋駅前 発 9:00 10:25 12:58 14:23 15:48 17:13
藤田南 発 9:45 11:10 13:43 15:08 16:33 17:58 藤田南 発 9:03 10:28 13:01 14:26 15:51 17:16
藤田 発 9:45 11:10 13:43 15:08 16:33 17:58 藤田 発 9:03 10:28 13:01 14:26 15:51 17:16
大久保町一丁目 発 9:46 11:11 13:44 15:09 16:34 17:59 大久保町一丁目 発 9:04 10:29 13:02 14:27 15:52 17:17
もりぐち歴史館 発 9:46 11:11 13:44 15:09 16:34 17:59 もりぐち歴史館 発 9:04 10:29 13:02 14:27 15:52 17:17
よつば未来公園 発 9:47 11:12 13:45 15:10 16:35 18:00 よつば未来公園 発 9:05 10:30 13:03 14:28 15:53 17:18
大久保郵便局 発 9:47 11:12 13:45 15:10 16:35 18:00 大久保郵便局 発 9:05 10:30 13:03 14:28 15:53 17:18
大久保町五丁目 発 9:48 11:13 13:46 15:11 16:36 18:01 大久保町五丁目 発 9:06 10:31 13:04 14:29 15:54 17:19
大久保中学校 発 9:51 11:16 13:49 15:14 16:39 18:04 大久保中学校 発 9:09 10:34 13:07 14:32 15:57 17:22
大久保中央公園 発 9:52 11:17 13:50 15:15 16:40 18:05 大久保中央公園 発 9:10 10:35 13:08 14:33 15:58 17:23
藤田 発 9:53 11:18 13:51 15:16 16:41 18:06 藤田 発 9:11 10:36 13:09 14:34 15:59 17:24
藤田南 発 9:53 11:18 13:51 15:16 16:41 18:06 藤田南 発 9:11 10:36 13:09 14:34 15:59 17:24
古川橋駅前 着 古川橋駅前 着

詳しくは
市ホームページ➡

乗合バスの運行状況が
わかります。

B
バスイット
USit➡

八
雲
系
統

大
久
保
系
統

ふるさと納税で
自慢の商品・技術を
全国に広めませんか？

ふるさと納税返礼品提供事業者

個別相談会

返礼品の提供に興味がある事業者
返礼品を提供していて売り上げを伸ばしたい事業者 など

先着24組（各回2組）

電話・オンライン申請

魅力創造発信課 06-6992-1353　
※返礼品提供には要件があります。
　詳しくは問い合わせください。

6/17（火）
18（水）

サイト掲載料
返礼品送料 0円

日 時

場 所

対象者

定 員

申し込み

問い合わせ
市役所2階 会議室201

登録してからの
商品の流れやお金の
流れを知りたい…

①  9：30～10：20
②10：30～11：20
③11：30～12：20

④13：30～14：20
⑤14：30～15：20
⑥15：30～16：20

℡

申し込み締切日
6/13（金）まで

２ ふるさと納税返礼品提供事業者　個別相談会

３ 乗合バスの実験運行を開始 !

４ 命を守るため　いざというときのために

６ あなたの健康、見直すチャンス！特定健診の案内

８ 国民健康保険のお知らせ

10 守口の子どもたちを大阪・関西万博に無料招待！

11 ボランティアの輪を広げよう

12 守口市男女共同参画ニュースHarmony　第10号

13 Topics 市からのお知らせ　LGBTQ+を知る　他

16 Information くらしの情報　お知らせ /

イベント・講習 /募集 /施設案内 /まちの掲示板

27 Library 図書館　おすすめ本の紹介 /イベント情報

28 6月市民無料相談

30 Health 健康だより

市民総合（特定）健康診査6月2日（月）から開始　他

32 MORIKKO 子育て応援　講座 /イベント /

もうすぐ赤ちゃんを迎えるママ・パパへ

34 Photo news まちの出来事　和装花嫁大集合！　他

35 せの市長のちょっとえぇやん　他



5 42025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

4月1日付けで、17北部コミュニティセンターを指定避難所としました。
場淀江町6-3
下記地図にて確認してください。 　6～10月は「出水期」と呼ばれ、梅雨や集中豪雨、台風などの風水害が起こりやすい時期な

ので自主的に早めの避難を心がけましょう。
　日頃から避難場所を確認したり、避難ルートを歩いてみたりするなど、備えを整えましょう。

浸水しやすい箇所の対応

避難方法

浸水が始まる前
▽積極的に河川情報・災害情報や気象情報をチェックしましょう。
▽原則として歩いて指定避難所に避難しましょう。
車での避難は浸水すると動けなくなります。
やむをえず車で避難する場合は、より早い段階で避難してください。

▽足元に注意して避難してください。
 くぼみや溝を確かめるため、長い棒などで足元の安全を確認しましょう。
また、長靴では水が入ると危険なためスニーカーを履いて避難してください。

浸水が始まったら
高い場所への移動が基本となります。
▽ 自宅では、1階から上の階へ移動し、安全の確保をしてください。
 平屋に住んでいる場合は、指定避難所への避難や、隣近所の助
け合いで高い場所へ移動してください。想定浸水深よりも上の
階へ避難（垂直避難）しましょう。

▽ 食料・飲料水は、あらかじめ十分な食料を準備し、2階以上に移
動しておきましょう。

備蓄品（二次持出品）例

　周辺よりも土地が低い地形など、浸水が発生しやすい場所では、
土のうを用いた止水や、ポンプによる揚水・排水が効果的です。ま
た、雨水ますが正規の方法で設置されてない場合、雨水ますが詰
まってしまうと浸水の原因になることがあります。詳しくは、市
ホームページを確認してください。

新しく避難所が追加されました！ を守るため  いざというときのため

問下水道課   ℡06-6992-1748

問危機管理室   ℡06-6992-1497

チェック
欄 品名

レトルト食品（ごはん・おかゆなど）、
アルファ化米
インスタントラーメン、カップみそ汁
飲料水（1人1日3ℓ、1週間分）
給水用ポリタンク（水道水を溜めておく）
カセットコンロ
ティッシュペーパー、ウェットティッシュ
ラップフィルム
紙皿、紙コップ、割り箸
簡易トイレ
水のいらないシャンプー
ビニール袋（透けないもの）
ロープ
工具セット
ほうき、ちりとり
ランタン
長靴

非常時持出品（一次持出品）例

□現金※   □預金通帳   □印鑑   □保険証   □免許証
□個人番号カード   □懐中電灯   □携帯ラジオ   
□予備の乾電池   □ヘルメット・防災ずきん   □厚手の手袋   
□毛布  □缶切り  □ライター・マッチ  □ナイフ  □歯ブラシ
□携帯用トイレ   □救急箱   □処方箋の控え   
□胃腸薬・便秘薬・持病の薬   □生理用品   □乾パン   □缶詰
□栄養補助食品   □アメ・チョコレート   □飲料水   
□下着・靴下   □長袖・長ズボン   □防寒用ジャケット・雨具
□携帯用カイロ ※公衆電話用の小銭含む

チェックリスト

●※CC…コミュニティセンターの略

●民地側

●道路側

●雨水流入口

　6～10月は「出水期」と呼ばれ、梅雨や集中豪雨、台風などの風水害が起こりやすい時期な

を命

●❶●❷

●❸

●❹

●❺

●❻ ●13
●10

●11
●12

●14
●15

●16
●18

●17
●20

●21

●22

●23

●24

●25

●26

●27

●28

●1

●2

●3●30

●31
●32

●33

▲1 ▲2

▲3
▲8▲4

▲5 ▲6
▲7

▲10

▲11 ▲12▲13
▲14

▲15

▲16

▲9

●19
●29

●❽

●❾

●❼

指定避難所
　大地震や家屋の大規模損
壊、浸水やその恐れがあると
き、避難する市民が過ごせる
場所。
　市内の学校や公共施設など
を指定しています。

一時避難場所
　市内の比較的大きな公園
で、地震や火災などの時に市
民が一時避難できる場所。

広域避難場所
　市内で広大な敷地を持つ大
きな公園で、地震や大規模災
害の延焼などの際に、多くの
市民が安全確保のため、一時
避難できる広域な場所。

指定避難所・一時避難場所・広域避難場所一覧
指定避難所
番号 名称
●❶ 庭窪中学校
●❷ 庭窪小学校
●❸ 佐太小学校
●❹ 藤田小学校
●❺ 金田小学校
●❻ 梶小学校
●❼ よつば小学校
●❽ 大阪国際大学
●❾ 大久保中学校
●10 梶中学校
●11 児童センター
●12 東部エリアCC
●13 東部エリアCC

よつば未来体育室
●14 第一中学校
●15 守口小学校
●16 八雲小学校
●17 北部CC
●18 八雲東小学校
●19 西部CC
●20 八雲中学校
●21 守口東高校
●22 芦間高校
●23 淀川工科高校
●24 樟風中学校
●25 寺方南小学校
●26 さくら小学校
●27 大阪電気通信大学高校
●28 さつき学園
●29 南部エリアCC体育室
●30 大阪国際中学校高等学校

体育館
●31 錦小学校
●32 錦CC
●33 錦中学校

広域避難場所
番号 名称
1 淀川河川公園
■2 鶴見緑地
■3 大枝公園

一時避難場所
番号 名称

佐太中央公園
金田第2公園
藤田公園
金田公園
大日南公園
梶第1公園
大久保中央公園
よつば未来公園
日吉公園
松月公園
関西医科大学総合医療セン
ターホスピタルガーデン
土居公園
たきい公園
大宮中央公園
菊水公園
南わくわく公園

▲1
▲2
▲3
▲4
▲5
▲6
▲7
▲8
▲9
▲10
▲11
▲12
▲13
▲14
▲15
▲16



7 62025.5.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

医療機関名 住所 電話番号（06）

医療法人
山本診療所

小春町2-15
（3F） 6997-1188

よしおか
クリニック

滝井西町
2-2-6 4397-7230

医療法人優和会
いぬいクリニック

橋波東之町
1-10-10 6996-3545

内田診療所 東光町
1-28-11 6992-2780

酒井内科 寺方元町
1-16-18 6992-7655

さくら
クリニック

寺方錦通
1-10-3 6994-8739

医療法人
袋井医院

南寺方中通
3-10-8 6995-2086

医療法人博愛会
守口診療所

東光町
1-22-20 6992-1081

医療法人慈恩会
森脇クリニック

南寺方東通
3-1-14 6995-7700

阪神高速

4

12

3

1

17

18

2

16

139

14
15

11

6

5

8

7

10

守口市国民健康保険に加入している40歳～74歳の人
注75歳の誕生日の前日まで受診可

6月2日（月）～12月19日（金）
（7月15日（火）～8月31日（日）を除く）
注医療機関ごとに受診可能な日時が異なります。下表実施医療
機関に問い合わせください。

守口市国民健康保険に加入している40歳～74歳の人は、市民保健センターまたは、市内の委託医療機関で特定健診が
受けられます。
15歳～39歳で健診を希望する人は、市民保健センターで実施している市民総合（特定）健康診査を利用してください。
市民保健センターで実施している市民総合（特定）健康診査の詳細は、30ページをご覧ください。
健康のために年に一度、健診を受けるようにしましょう。

①受診券が自宅に届く
 市から郵送する受診券を確認
してください。

②予約する
 下表の実施医療機関へ直
接電話で予約します。

③医療機関で受診する
予約日に医療機関で受診します。
持▽ マイナ保険証（または資格確認書・被保

険者証（有効期限内のもの））
　▽受診券

④結果を確認する
後日、自宅に検査結果が
届きます。

あなたの健康、見直すチャンス!  特定健診特定健診の案内

対象

期間

予約方法

 問診・尿検査・血圧測定・血液検査・身体測定・腹囲測定・診察
注心電図検査は、医療機関では受診できません。
　 市民保健センターで同日受診できる各種がん検診やレント
ゲン検査は、医療機関での受診はできません。

健診内容

受診券発行について
問保険課
℡06-6992-1545

健診内容について
問健康推進課
℡06-6992-2347

健診費用

無料

医療機関名 住所 電話番号（06）

医療法人
秋田医院

東町
1-12-1 6903-3050

医療法人
塩見クリニック

金田町
1-21-41 6901-7733

医療法人
ちぐさクリニック

佐太東町
1-38-2（1F） 6905-8787

医療法人
山中クリニック

佐太東町
2-3-5 6905-2255

戸田診療所 八雲東町
2-57-6 6909-1318

福島医院 松月町2-20 6993-5050

医療法人清水会
もりぐち清水会病院 河原町3-12 6997-0101

橋本内科整形
クリニック

金下町
2-12-5 6991-2555

医療法人誠心会
森口医院

大枝西町
15-8 6991-0593

1

13

12

2

14

3

15

4

16

5

17

18

6

7

8

9

10

11

特定健康診査
受診券

特定健診　実施医療機関



9 82025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

窓口の混雑を緩和するため、国民健康保険料の減免申請は、原則として郵便またはオンラインで受け付けます。
所得が著しく減少した場合など、納付が困難な人は、まずは電話で保険課に相談した上で、郵便またはオンラインで

申請してください。
オンライン申請については、下記の二次元コードより申請してください。
詳しくは市ホームページを

ご覧ください。

令和7年度の国民健康保険料納入通知書を6月中旬ごろに被保険者の各世帯に郵送します。
国民健康保険料は基礎賦課分（医療分）、後期高齢者支援金等賦課分（後期分）、介護納付金賦課分（介護分（40歳以上65歳

未満の人のみ））に区分されます。医療分と後期分については、世帯の所得金額に応じてかかる「所得割額」、世帯の被保険
者数に応じてかかる「均等割額」、1世帯ごとにかかる「平等割額」の合計額が、介護分については、「所得割額」と「均等割額」
の合計額が保険料となります。原則として、6月から翌年3月までの10回に分けて納付してください。
なお、災害などに遭われたことや、前年に比べて今年の所得が大きく減少する見込みであることなど、保険料の納付

が困難となる特別な事情がある場合は保険課への申請により保険料が減免される場合があります。
令和7年度の国民健康保険料の減免申請については、原則として郵便またはオンラインで受け付けを行います。保険料

の減免を希望する人は、まずは必ず電話で保険課に相談した上で、郵便またはオンラインで申請してください。

①低所得者の軽減判定
国民健康保険法施行令の一部改正により、国民健康保険料の軽減判定の所得基準が改められました。これにより本市

でも国民健康保険料の低所得者の軽減判定の所得基準を次のとおり変更しています。
▽被保険者均等割額および世帯別平等割額を5割軽減する場合
軽減判定所得の判定において被保険者などの数に乗ずべき金額を30万5千円に改めます。

▽被保険者均等割額および世帯別平等割額を2割軽減する場合
軽減判定所得の判定において被保険者などの数に乗ずべき金額を56万円に改めます。

②未就学児の軽減措置
6歳に達して以降最初の3月31日を迎えていない被保険者（未就学児）は

国民健康保険料の均等割額が5割軽減されます。
詳しくは、市ホームページを確認してください。

①口座振替による納付　
金融機関（ゆうちょ銀行を含む市委託契約先金融機関）の指定口座から毎月月末※（土・日、祝日の場合は翌営業日）に引

き落とされます。ただし、12月は翌1月4日です。口座振替での納付は、安心・確実です。金融機関、郵便局、保険課窓
口または保険収納課窓口で申し込みができます。※令和7年度から口座振替日が月末に変更となりました。
②金融機関、郵便局およびコンビニでの納付　
所定の納付書により、金融機関、郵便局およびコンビニエンスストアで納める方法です。

③スマートフォン決済アプリサービス　
納付書に印字されているバーコードを専用アプリで読み取ることで、即時に納付ができるスマホ決済サー

ビスです。手数料は無料です（対応しているアプリ…a
エーユーペイ

uPAY・F
フ ァ ミ ペ イ

amiPay・P
ペ イ ビ ー

ayB・P
ペ イ ペ イ

ayPay）。
④特別徴収（年金からの天引き）による納付　
世帯主を含む国保加入者がすべて65歳以上75歳未満の世帯の保険料は原則として世帯主の年金から徴収します。ただ

し、次のいずれかにあてはまる場合は特別徴収にはなりません。
▽世帯主が擬制世帯主であること
▽受給している年金が年額18万円未満であること
▽世帯主の介護保険料が特別徴収されていないこと
▽介護保険料と国民健康保険料の合計額が年金受給額の2分の1を超えていること
注擬制世帯主…国民健康保険の被保険者でない者が世帯主となっている世帯（擬制世帯）の世帯主

国民健康保険のお知らせ
保険料の納付の相談
問 保険収納課     ℡06-6992-1537・1538

保険料の金額や計算方法
問 保険課   ℡06-6992-1545

低所得者・未就学児の保険料の軽減

Ｑ＆Ａ  ～よくある質問～

国民健康保険料の納付方法

保険料は4月分から翌年3月分までの12カ月間にかかる金額を、6月から翌年3月までの10回に分け
て納付していただきます。そのため、4・5月も保険料はかかりますが、納付は6月からになります。

国民健康保険の資格喪失手続きができていない可能性があります。国民健康保険から他の健康保険
に変更した場合は、国民健康保険の資格喪失手続きが必要です。資格喪失手続きは郵便またはオンラ
インで受け付けています。郵便で手続きする場合は、次のものを保険課宛てに郵送してください。
提①現在資格を取得している健康保険の保険証または資格確認書の写し（コピー）②国民健康保険の保
険証または資格確認書の原本③異動届出書
オンラインで申請する場合は右記の二次元コードより申請してください。

資格喪失手続きの完了後、手続きをした月の翌月中旬に、現在の健康保険の資格を取得するまでの
保険料を計算し、納入通知書を送付します。
注5月末までに国民健康保険の資格喪失手続きをした人で保険料がかかる場合は、現在の健康保険の資
格を取得するまでの保険料を通知していますので、納付をお願いします。

特別な事情がある場合、保険料の納付方法を相談できます。保険収納課へ問い合わせください。
災害などに遭われたり、前年と比べて今年の所得が大きく減少する見込みがあるなど、保険料の納

付が困難となる特別な事情がある場合は、保険課へ申請することで保険料が減免される場合がありま
す。なお、令和7年度の国民健康保険料の減免申請については、原則として郵便またはオンラインで受
け付けを行います。まずは必ず電話で問い合わせした上で、郵便またはオンラインで申請してください。

督促状や催告書を送付します。特別な事情がなく滞納を続けていると、預貯金などの財産の差押え
に至る場合があります。速やかに保険収納課に相談してください。
また、医療機関での受診などの際に、一部負担ではなく医療費の全額の支払いが必要となる場合が

あります。

令和7年4月から国民健康保険の資格を取得しましたが、送られてきた保険料の納入通知書の支払い
が6月からになっています。4、5月分の支払いはないのですか。

保険料を納期限までに支払わない場合は、どうなりますか。

通知された保険料の支払いが困難な場合は、どうしたらいいですか。

既に会社の健康保険の資格を取得していますが、令和7年度保険料の納入通知書が送られてきました。
どうしたらいいですか。

所得減少減免

⬇

旧被扶養者減免 災害減免 拘禁減免

市ホームページ➡

郵便またはオンラインにより国民健康保険料の減免申請を受け付けます

国民健康保険料が決定しました



11 102025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

※ 原則、保護者が
申請手続きを
してください。

「申請サイト・マイページはこちら」を押す

「申請者（保護者）情報本登録」お
よび「配布対象者登録」を画面に
そって入力

申請者および配布対象者の本人確認書類を
添付する。画面にそって誓約・同意内容を
確認し、申請を押す。

申請完了からおおむね6営業日以内
にチケットIDがメールで届きます。

「新規登録」を押す

メールアドレスを登録

チケットの種類を選び本人確認へ

⬆
万博IDの取得および無料招待チ
ケットIDとの連携方法について
は、こちらから確認してください。
※ 来場日時予約やパビリオンなど
の予約には、万博IDの登録が必
要です。

② 画像添付

① 本人確認書類
の種類を選ぶ

① ②

問コールセンター   ℡06-7526-3090   FAX06-7526-3091

問高齢介護課   ℡06-6992-1610

守口市が独自に実施する無料招待（WEBでの申請必須）
対象者1人につき、1日券（※1）または夏パス（※2）のどちらかを選んでください。
なお、無料招待には申請が必須です。

対申請日において市内に在住し、令和7年4月1日時点で、満4歳～17歳の子
※１  期間中いつでも1回入場可
※２  期間中の7月19日(土)～8月31日(日)は、何回でも入場可

無料招待の申請方法（一部紹介）

仮登録完了

申請完了!

迷惑メールフィルターなどを設
定している場合は、ドメイン指
定受信設定を行い、 i n f o @
expo2025-kodomosyoutai-
fukushi.jpからメールが受信でき
るよう設定しておいてくださ
い。
届いたメールのURLをクリック。
右記サイトに飛びます。

　2月13日に開催された守口市第6地域包括支援センター
主催のボランティア交流会には、地域の高齢者を見守る活
動や、「通いの場」を主体的に運営しているボランティアの
人など、30人を超える参加者が集まりました。ボランティ
アを始めたきっかけは、「包括の人に声をかけられたから」
という人が多く、最初の一歩は意外と身近なものです。

　「通いの場」のボランティアをしている参加者の1人は、
「ボランティアを始めたことで生活にリズムができ、健康
的な毎日を送れるようになった」と話します。
　また、「みんなが待っているからこそ、続けることができ
る」と責任感がやりがいにつながっていることもわかりま
した。
　小さな一歩が誰かを支え、そして自分自身も元気をもら
い支えられている。そんな支え合いの輪が、身近なところ
でもっともっと広がっていってほしいですね。

　私たちのまちの支え合いについて、一緒に考えてみませんか？「自
分にできること」を見つける場として、気軽に参加できる話し合いの
会を開催します。例えば、「ゴミ出しのお手伝いならできるよ」「買い物
の荷物運びお手伝いするよ」「何か地域のためにできることがあれば参
加したい」そんな気持ちを持つ皆さん！経験がなくても大丈夫。まず
は一緒に話すことから始めて
みませんか？

時 7月18日(金)14：00～16：00
場市役所1階会議室 103
定先着20人
申平日　10：00～16：00
問第2層生活支援コーディネーター
℡ 080-7009-5467（天

あ ま の

野）

℡ 070-4386-6243（治
は る た

田）
備高齢介護課（協力）

「誰かのために何かをしたい」そんな気持ちを持っている人へ。
ボランティア交流会で活動者の生の声を聞いてみませんか ?

ボランティアの輪を
広げよう
～高齢になっても安心して暮らせる地域づくりのために～

地域の支え合い
アイデア交流会

「地域のために何かしたい」と思っているあなたへ

高齢化社会を考える

第
１
回

私たちが
お待ちしています

守口の子どもたちを大阪・関西万博に無料招待！



13
内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略 122025.6.1

まちの行政情報誌 広報もりぐち

LGBTQ+を知る

通所型サービスC（短期集中型）で元気アップ

問人権市民相談課

問高齢介護課

℡０6－6992－1512

℡０6－6992－1610

内▽�映画「カランコエの花」鑑賞
　　（主演・今

い ま だ
田美

み お
桜、上映時間39分）

　▽�ワークショップ…映画鑑賞後、藤
ふじわら
原直

なお
さんをファシリ

テーターに、参加者で感想などを話し合います。
時 6月15日（日）14:00〜16:00
場中部エリアCC
定先着３０人
申電話またはオンライン申請

通所型サービスCを利用できる人
①要支援１・２に認定された人
②�要介護認定を受けていない人で「基本チェックリス
ト」により事業対象者に該当した人

利用期間　３カ月
※�プログラムは週１回   約２時間
※�悩みが改善しない場合は最大３カ月延長する場合あ
り

￥プログラム１回につき３００円
※延長した場合は４カ月目から１回５００円

通所型サービスCを卒業した皆さんの声
Y氏（90歳）
　「市役所まで途中で休憩しないと行け
なかったのに通所Cに通ってから歩くス
ピードが速くなり、休憩なしで歩けるようになりました。以前の元気さを取り戻せてとてもうれしいです。
体操は続けないといけないと思ってます」

藤原直氏のプロフィール
LGBTQ活動家、⼼理カウンセラー、
富⽥林市 LGBTQ施策アドバイザー、
⼥性として⽣まれて男性になったト
ランスジェンダー。保育⼠、海外ホ
テル業、⽣命保険営業を経て、現職。
全国・海外で年間70回LGBTQ講演活
動を⾏う。誰もが⾃分らしく⽣きる
社会を⽬指して、コミュニティ運営にも尽⼒している。

LGBTQ+ なんでも無料相談
相談員…柴

しばたに
⾕宗

そうしゅく
叔⽒

トランスジェンダー（M t F…男性から⼥性へ）
時毎⽉第２⽊曜⽇ 17：00～20：00（1人50分）
場市役所5階⼈権市⺠相談課 相談室507
備相談内容は秘密厳守
申�要事前予約で電話またはオンライン申請
（当日も可）

映画鑑賞とワークショップ

～高齢者の皆さん！年だから仕方がないと思っていませんか？～

第10号

守口市男女共同参画ニュース
ハ ー モ ニ ー

女性のための悩み相談
　「女性」であることを理由に、やって当然、できない
わけがない、抵抗すべきでない、女性であるあなたが
それを思うことはおかしいなどと、社会的に望ましい
とされる役割を周囲から強いられ、ひとりで責任を抱
え込んでしまっている人がいます。その人が持つ、数
多くの特徴のうちのひとつが「女性」であるだけで、そ
れだけで人生が全て決まるわけではありません。その
人自身が、その人らしい人生を見つけ、歩んでいける
よう、話を伺うことで、サポートしたいと思っていま
す。
　カウンセリングでは、これまでに我慢していた気持
ちや、こんなことを思ってはいけないのではないかと
感じていた気持ちを表現していただくことがあるかも
しれません。これまで表現してこなかったことを表現
することは、とても勇気がいることです。

　無理矢理話を聴くことはありませんので、自身の
ペースで話してください。
　一人でも多くの女性に安心して相談していただける
よう尽力しますので、どうぞ気軽に相談してください。
�心 理カウンセラー　麓

ふもと
氏

女性問題専門心理カウンセラーによる

相談日　第1～4火曜日
時13：00～16：00（1人50分）
場市役所5階人権市民相談課
申電話またはオンライン申請（要予約）

作家 アルテイシア氏の講演
「みんなが生きやすい社会のために  ジェンダー感覚をアップデート！」
時6月29日（日）10:30～
場中部エリアCC
定先着60人
保先着6人（要予約）
備手話・文字通訳あり
申電話またはオンライン申請

　通所型サービスC（短期集中型）とは、筋力低下などにより日常生活が大変になった高齢者を対象に、元気を取り戻すた
め、リハビリ専門職などがサポートをしながら一人ひとりにあった運動プログラムが受けられるサービスです。栄養の
とり方や口

こ う く う

腔ケアを学ぶことができます。

問人権市民相談課   ℡06－６９９２－１512

守口市男女共同参画週間記念のつどい

男女共同参画週間
　平成11年6月23日に施行した男女共同参画社会基本法の目的、基本理念に対する理解を深めるため、毎年6月
23日～29日を男女共同参画週間と定め、全国でさまざまな啓発事業が行われています。

■プロフィール
神戸生まれ。ジェンダー、フェミニズム、毒親などをテーマに執筆。
講演や授業も多数行う。著書『生きづらくて死にそうだったから、
いろいろやってみました』『フェミニズムに出会って長生きしたく
なった。』『離婚しそうな私が結婚を続けている29の理由』他多数。

通所型サービスCの利用を希望する人は
下記の守口市地域包括支援センターへ

相談先 小学校区担当地区
第１地域
℡ ０６－６９０４－８９００

よつば（旧大久保・旧東）・梶・藤田・
八雲東（大日東町１番～１０番）

第２地域
℡ ０６－４３９３－８４０１ 庭窪・金田・佐太
第３地域
℡ ０６－６９０８－２８０８ 八雲（旧八雲・旧下島）
第４地域
℡ ０６－４２５０－７８７８

守口・八雲東（大日東町１番～１０番を
除く）・さつき（旧滝井）

第５地域
℡ ０６－６９９２－１１８０

さつき（旧春日）・
さくら（旧三郷・旧橋波）

第６地域
℡ ０６－６９９７－３３３６ 寺方南（旧寺方・旧南）・錦

© 2018 中川組



15 142025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項 申申込・申請　問問い合わせ ℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール CC…コミュニティセンターの略

問消費生活センター相談専用電話
℡06-6998-3600（平日 9：00～16:30）
問消費者ホットライン
℡局番無し 188（土・日、祝日 10：00～16：00）

消費生活センターだより ウイルス感染を装ったサポート詐欺に注意！

【事例】
　パソコンでネット検索中に突然「ウイルス感染」と有名な
ソフトウエアの会社名で警告表示が出た。驚いて画面上に
表示されたサポート窓口に電話をした。遠隔操作でパソコ
ン内部を調べた業者は「ウイルスに感染している。ウイル
ス駆除のサポート契約が必要だ。利用中のネットバンキン
グの口座もウイルス感染の恐れがある。当社で一旦あなた
の口座預金を全額預かり、ウイルスを削除して返金する」
と言った。信用してよいか。
【アドバイス】
　有名企業の名前をかたり偽の警告表示を出して、案内窓
口に電話をかけさせ、サポート料をだまし取る詐欺です。
プリペイド型電子マネーカードで払わせる手口の他、最近
はネットバンキングの預金をだまし取る手口が増加してい
ます。
▼突然警告画面や警告音が出てもあわてない。
　警告画面や警告音は偽物で、実際にはウイルスに感染し
ていません。表示されたら画面を閉じましょう。

▼画面に表示された連絡先に絶対に電話をしない。

　1つのお墓に複数の人が入る合葬式のお墓です。管理は
飯盛霊園組合が行うので、後継ぎなどの心配はありません。
所持している遺骨のための「遺骨所持申込」と、自身の将来
のための「生前予約申込」ができます。
対資格1
　▽関係市（守口・門真・大東・四條畷市）の市民
　▽飯盛霊園の墓所使用者
　▽ 死亡時に関係市の市民だった埋蔵予定者の遺骨所持者
資格2　資格1に該当しない人

申虹の丘パンフレットに同封の申請書に必要書類を添え、
飯盛霊園組合に郵送または持参。後日、使用料の納入通
知書を郵送。

　※申し込みと使用料の納入は同時にできません。
　 パンフレットは飯盛霊園組合庁舎または市役所のコミュ
ニティ推進課窓口で配布。

▼遠隔操作に応じない。
・ 詐欺業者の指示で遠隔操作ソフトをパソコンに入れて承
諾すると、パソコン内の情報が知られて遠隔操作をされ
ます。

・ スマホにも遠隔操作アプリを入れさせられて、ネットバ
ンキングへのログイン用の二段階認証の暗証番号をだま
し取られた事例もあります。

・ サポート料金の振込金額が勝手に操作されて高額になっ
ていたり、預金の全額を引き出されたりする被害もあり
ます。

・ 遠隔操作ソフトの削除方法は（独）情報処理推進機構やパ
ソコンメーカーなどに相談しましょう。

▼サポート費用を請求されても払わない。
　支払ってしまうと取り戻しは困難です。
　不正送金などに気付いたら、すぐに金融機関に連絡して
取引を止めましょう。
▼ 自分で判断せず、まずは周りの人や消費生活センターに
相談しましょう。

局番無し 188（土・日、祝日 10：00～16：00）

国勢調査員　大募集

合葬墓「虹の丘」利用案内

問法制文書課

問飯盛霊園組合 管理課

℡06-6992-1428

℡0743-78-1195(土・日、祝日含む9：00～17：30)

　10月1日を基準日として、全国一斉に国勢調査が実施さ
れます。市では、現在国勢調査員を募集しています。未経
験の人でも安心して応募ください。

応募資格　次の要件をすべて満たす人
▽ 責任を持って調査事務ができる満20歳以上で、心身と
もに健康な人

▽ 調査で知り得た秘密を守れる人
▽ 警察・選挙に直接関係のない人
▽ 暴力団その他の反社会的勢力と関係を有しない人

主な仕事内容
▽ 調査員事務説明会への出席
▽ 担当調査区の確認、調査区要図の作成
▽ 調査世帯を訪問して説明、調査書類の配布
▽ 回答確認リーフレットの配布と調査票の回収
▽ 調査書類の整理と提出

任命期間
9月初旬～10月末ごろまでの約2カ月間
申込方法
まずは法制文書課に電話ください。
面談の日程調整をします。

あなたも国勢調査員になりませんか?

飯盛霊園

使
用
区
分
と
使
用
料（
税
込
）

資格1 資格2 説明
合葬 50,920円 50,920円 合葬 ……… 埋蔵室に直接お骨だけを合葬します。

（合葬すると、お骨を取り出すことはできません。）合葬+個別安置 101,840円 127,300円 
合葬 +記名
（連名保証なし） 157,920円 211,420円 

個別安置…
お骨を骨つぼに入れたまま、安置棚に10年間安置した
後で、埋蔵室に直接お骨だけを合葬します。
（安置した後で、骨つぼとは面会することはできません。）合葬+記名

（連名保証あり） 168,620円 227,470円 

合葬 +個別安置+記名
（連名保証なし） 208,840円 287,800円 

記名 ………
石の板に埋蔵する人の氏名と生年月日と死亡年月日を刻
字します。連名保証は2人以上の記名を上下に連ねて刻
字することを保証します。合葬+個別安置+記名

（連名保証あり） 219,540円 303,850円 

児童手当　現況届の提出
問子育て支援政策課 ℡06-6992-1647
　現況届は、毎年8月1日の状況を把握し、6月以降の児童
手当を引き続き受ける要件（児童の監督や保護、生計同一
など）を満たしているかを確認するものです。これまで全
ての人に現況届の提出をお願いしていましたが、令和4年
6月以降は次の人を除き、現況届の提出は不要です。
現況届の提出が必要な人
1. 配偶者からの暴力などにより、住民票の住所地と異な
る市区町村で児童手当を受給している人

2. 支給要件児童の戸籍がない人
3. 離婚協議中で配偶者と別居している人
4. 第3子加算の算定対象となる大学生年代の子（学生以外）
がいる人

5. その他、市から提出の案内があった人
注  1～4に該当する人には、6月に現況届を送付しますの

で、期日までに提出してください。期日までに提出が
ない場合、8月以降の手当が受けられなくなります。

備 18歳到達後最初の年度末までの児童を養育している人
で、まだ児童手当を申請していない場合は、早急に「児
童手当認定請求書」で申請してください。申請した日の
翌月分から支給となります。

令和6年10月1日に児童手当法が改正されました
　制度改正の内容は以下のとおりです。
▽所得制限の撤廃
▽支給対象児童を高校生年代までに延長
▽ 第3子以降の支給額の増加、および第3子以降のカウン
ト方法の変更

▽支給回数が年3～6回（偶数月）に変更
　詳しくは市ホームページを確認してください。

画面に「×」ボタンが無くて閉じられない場合は
こちら➡

（独）情報処理推進機構ウェブサイトより

提出が必要な人には送付します

ホームページ



17 162025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略

個人市民税・府民税
納税通知書
　市では、令和７年度個人市民税・府
民税（以下「個人住民税」）の普通徴収
分、公的年金からの特別徴収分の納税
通知書を発送します。
　普通徴収とは、納税義務者が金融機
関などに出向き、納付書で個人住民税
を納める方法です。公的年金からの特
別徴収とは、年金保険者（日本年金機
構など）が個人住民税を年金から直接
徴収して市へ納める方法です。
証明書の交付
　６月４日（水）から令和７年度（前年中
所得）の課税（非課税・無収入）証明書を
交付します。
　証明書が必要な人は、平日９：００～
１７：３０（6月8日・29日（日）は９：００～
１３：００）に証明書発行コーナー（市役所
１階北エリア）へお越しください。
持�本人確認ができるもの（運転免許証
やマイナンバーカードなどの顔写真
があるものは１点。健康保険証や介
護保険証などの顔写真がないものは
２点）。本人以外が証明書を申請する
場合には、代理人の本人確認ができ
るものおよび委任状。同居（守口市
内）の親族の場合、委任状は不要。

　�また、６月４日（水）から郵送やコン
ビニなどでも証明書が発行可能とな
ります。

備�コンビニなどでの発行は、マイナン
バーカードが必要となります。

￥１通２００円
　�（窓口および郵送での発行の場合は
１通３００円）

問課税課市民税担当
℡０６－６９９２－１４５６

医療費のお知らせ
　医療費のお知らせ（世帯の医療費）
は、国民健康保険に加入し、過去に医
療機関を受診した人に対して、年６回
世帯主宛てに送付しています。医療機
関の名称・受診者名・日数・医療費など
の総額・患者負担額などを記載してい
ますので、受診状況を振り返り、今後
の健康づくりに活用してください。記
載内容に疑義がある場合は、問い合わ
せください。
問保険課
℡０６－６９９２－１５４５

個人市民税・府民税の減免制度
　生活保護を受けている人、災害に
遭った人、失業中の人などは、一定の
基準により個人市民税・府民税の減免
を受けることができます。詳しくは問
い合わせください。
注�納期が過ぎた税額や納付後は受け付
けできません。

問課税課市民税担当
℡０６－６９９２－１４５６

介護保険に関するお知らせ
介護保険負担割合証を７月下旬に送付
　現在交付されている介護保険負担割
合証の有効期限は７月３１日（木）までで
す。引き続き要介護・要支援認定を受
けている人または事業対象者に、新し
い介護保険負担割合証を７月下旬に送
付します。昨年度より１カ月程度遅い
発送となりますので注意してください。
介護保険負担限度額認定の更新
　現在交付されている介護保険負担限
度額認定証の有効期限は７月３１日（木）
までです。６月中旬に更新手続きの書
類を送付しますので、８月以降も認定
が必要な人は、更新手続きをしてくだ
さい。
高額介護サービス費受領委任払の更新
　現在承認を受けている人の適用期間
は７月３１日（木）までです。６月中旬に
更新手続きの書類を送付しますので、
８月以降も承認を必要な場合は、更新
手続きをしてください。
問高齢介護課
℡０６－６９９２－１６１０

市税は納期内に納めましょう
　固定資産税・都市計画税（第１期分）、
軽自動車税（種別割）を納めていない人
は、至急納付してください。納期限ま
でに納付がない場合、納付されるまで
の期間に応じて延滞金が加算されます。
　今月は、個人住民税の普通徴収分の
第１期分の納期限です。６月３０日（月）
までに近くの金融機関やコンビニエン
スストアなどで納付をお願いします。
　納付できる資力があるにもかかわら
ず納付が無い場合、財産（不動産・預金・
給与など）に対し、差押・公売などを行
うことになりますので、必ず納期限内
での納付をお願いします。
　なお、病気や失業などの理由により
納付が困難な場合は、納期限までに納
税課まで連絡してください。
問納税課
℡０６－６９９２－１８５２～１８５４

固定資産税・都市計画税
　住宅の敷地（住宅が建っている土地）
に対して、課税標準額が次のように減
額されます。
２００㎡までの部分
固定資産税＝６分の１に減額
都市計画税＝３分の１に減額
２００㎡を超える部分（住宅床面積の１０
倍まで）
固定資産税＝３分の１に減額
都市計画税＝３分の２に減額
注�住宅を取り壊し、賦課期日（毎年１
月１日）時点で更地のままにしてい
る、住宅以外（駐車場など）に利用し
ていると減額措置が適用されず税額
が上昇することになります。

問課税課資産税担当
℡０６－６９９２－１４７４

自治会に加入しませんか
　自治会は、同じ地域に住む人たちが、
相互の親睦を図りながら、防災や防犯
活動、環境美化運動の推進や防犯灯の
設置、レクリエーション行事などさま
ざまな活動を行うことで、自分たちの
地域を住みよいまちにしていくための
自治組織です。
　安心・安全な地域づくりにおいては、
自治会加入によるご協力をいただき、
日頃より地域の連携を深めることが重
要です。皆さんが暮らす地域をより良
くするために、お住まいの地域の自治
会に入りましょう（加入は任意）。
問コミュニティ推進課
℡０６－６９９２－１５２０

ｅ
エルキューアール
Ｌ-ＱＲを利用して市税の納付

がさらに便利に！
　市税の納付書【市・府民税・森林環境税
（普通徴収）、固定資産税・都市計画税、
軽自動車税（種別割）】に印刷されている
ｅ
エル
Ｌ-Ｑ
キューアール

Ｒを利用して、地方税お支払サ
イトから、以下の方法で市税の納付が
できます。
▽�スマートフォン決済アプリで
　ｅ

エル
Ｌ-Ｑ
キューアール

Ｒを読み取る。
▽�クレジットカード（手数料は自己負
担）・インターネットバンキング

　詳しくは、地方税お支払いサイトに
アクセスしてください。

利用可能なクレジットカードブランド
　Ｖ

ビ ザ
ＩＳＡ・Ｍ

マ ス タ ー
ａｓｔｅｒ Ｃ

カ ー ド
ａｒｄ・Ｊ

ジェーシービー
ＣＢ・

Ａ
ア メ リ カ ン
ｍｅｒｉｃａｎ Ｅ

エキスプレス
ｘｐｒｅｓｓ・Ｄ

ダ イ ナ ー ス
ｉｎｅｒｓ Ｃ

ク ラ ブ
ｌｕｂ

問納税課
℡０６－６９９２－１８５１

小規模企業の経営者へ
小規模企業共済制度の案内

　国が作った安心でお得な制度です。
商工会議所、金融機関などで加入手続
きできます。
特徴…2つのおトク
①�掛金は全額所得控除で、今日から
おトク（月々の掛金は1,000円～
70,000円で自由に設定可能）。

②�経営者の退職金として受け取れ、未
来もおトク（共済金の受取り時にも
税制メリットがあります）。

　詳しくは、「小規模共済」で検索。
問�独立行政法人中小企
業基盤整備機構

℡050－5541－7171
　（共済相談室）

６月８日（日）～14日（土）
「危険物安全週間」
令和７年度危険物安全推進標語
「危険物無事故へ挑むゴング鳴る」
　「危険物」は、皆さんの家庭にも身近
に使用されています。
　ストーブに使用する灯油の他、消毒
用アルコールや化粧品にも危険物が含
まれているものがあります。
　危険物は、発火や引火がしやすく、
取り扱いを誤ると火災や爆発などを起
こす危険があります。
　身の回りに危険物が潜んでいないか
確認し、使用上の注意などをよく読み、
安全な取り扱いを心掛けるよう、ご協
力お願いします。
問�守口市門真市消防組合消防本部予防課
℡０６－６９０６－１３０２

第4弾
大阪府子ども食費支援事業

　府では、物価高騰の影響を受けてい
る子育て世帯を支援するため、「大阪
府子ども食費支援事業（第４弾）」によ
り、府内の子どもたち（平成19年４月
２日以後に生まれた人）や妊娠してい
る人（申請日に妊娠している証明が必
要）に7,000円相当のお米または食料
品を給付しています。
　給付を受けるためには申請が必要で
す。
申請期間　６月２日～９月１日（月）
　なお、手続きが簡略化される場合も
ありますので、詳しくは特設サイトを
確認の上、ぜひ申請してください。
問�大阪府子ども（子育て世帯）に対する
食費支援事業コールセンター
０１２０－４７９－２０８

お知らせ

コールセンターによる納付勧奨
　国民健康保険料・後期高齢者医療保
険料・介護保険料が未納の人に対して
コールセンター（℡０６－６９９６－３０１１）
から電話で納付勧奨を行っております。
納付相談については担当課に連絡して
ください。
問保険収納課
℡０６－６９９２－１５３７・１５３８

水漏れ修理業務
　水道局では、道路上から水道メー
ターまでの水漏れ修理業務を民間委託
しています。現場作業を行う委託業者
は、水道局が発行した身分証明書を携
帯しています。不審な点があれば提示
を求めてください。　
宅内修理は市指定工事業者へ
　宅内の水漏れ修理は、「市指定工事業
者」に直接申し込んでください。修理
の対応が可能な市指定工事業者は、市
ホームページで紹介しています。
水漏れ緊急時は24時間体制
　休日・夜間の緊急時の応急修理は、
水道局が24時間体制で受け付けます。
修理費用の区分
　配水管の分岐から各家庭の蛇口まで
の給水装置（メーターは除く）は、お客
さま所有の財産で、その維持管理はお
客さまが行います。
▽�道路上から水道メーター（共同住宅
などの場合は、親メーター）までの
水漏れは、水道局が費用負担し修理
します。ただし、人為的な破損、止
水栓・ボックス取り替え費用は除き
ます。

▽�水道メーターから蛇口までの水漏れ
は、最寄りの市指定工事業者へ申し
込んでください。修理費は個人負担
です。

道路上での水漏れ発見時
　道路上で水漏れを発見したときは、
水道局まで連絡してください。
問水道局お客さまセンター
℡０６－６９９１－６７７２・6777

児童センターを廃止します
　令和８年３月３１日（火）で児童セン
ターを廃止します。
　児童センターが有する小学生の遊び
場としての機能は、もりぐち児童クラ
ブ登録児童室で担うこととし、地域子
育て支援拠点の機能は、代替となる地
域子育て支援拠点事業の実施者を募集
し、乳幼児およびその保護者相互の交
流を行う場の確保を図ります。
　代替となる地域子育て支援拠点の詳
細が決まりましたら、広報誌などでお
知らせします。
問�児童センター
℡06－6902－1006



19 182025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項 申申込・申請　問問い合わせ ℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール CC…コミュニティセンターの略

お知らせ6月5日は「環境の日」
国連では1972年に開催された「国

連人間環境会議」を記念して、6月5日
を「世界環境デー」と定めています。日
本では、この日を環境基本法で「環境
の日」と定めています。私たちの生活
の中で、一人ひとりが取り組める環境
保全もあります。「環境の日」をきっか
けに、身近な環境について考えてみま
しょう。
毎日の生活でできること
▽ 冷房時の室温は28度を目安に
▽ 省エネ効果の高い照明を使おう
▽  再生可能エネルギー電気を利用しよ
う

▽ お買い物はマイバッグで
▽ 食事は食べきり、食品ロスを減らそ
う

▽ 飲み物はマイボトル・マイカップで
▽ お出かけの際は公共交通機関を利用
しよう

問環境対策課
℡06-6992-1508

6月1日は「人権擁護委員の日」
全国人権擁護委員連合会は、人権擁

護委員法の施行日である6月1日を「人
権擁護委員の日」と定め、地域での人
権尊重思想の普及高揚を図るため、全
国的な啓発活動を行っています。人権
擁護委員は、あなたの街の相談パート
ナーです。人権問題などで悩んでいる
人は、近くの人権擁護委員または、大
阪法務局常設相談所に相談してくださ
い。
問0570‒0

ゼロゼロみんなのひゃくとおばん

03‒110
守口地区人権擁護委員
木
き む ら

村孝
た か し

司・黒
く ろ だ

田悟
さとる

・讃
さ ぬ き

岐信
の ぶ こ

子・砂
すなはら

原比
ひ さ

佐
代
よ

・福
ふ く だ

田治
は る お

夫・小
こ じ ま

島眞
ま さ み

美・中
なかみち

道久
く み こ

美子・
田
た ぐ ち

口淑
と し こ

子・中
なかひがし

東義
よしたか

貴・尼
あ ま こ

子弘
ひろ

子
こ

・松
まつなが

永
典
のりひろ

弘
問人権市民相談課
℡06-6992-1512

市民活動災害補償制度
自治会・町会などの各種市民団体の

活動中に、指導者や参加者が事故で負
傷などした場合に救済する「市民活動
災害補償制度」を設けています。
登録手続きは、随時受け付けていま

す。対象団体・対象活動など詳しくは、
コミュニティ推進課まで問い合わせく
ださい。
補償期間　令和8年5月1日（金）まで
配登録申請書（コミュニティ推進課・各
コミュニティセンター・大日サービ
スコーナー、または市ホームページ
からダウンロード）

申・問コミュニティ推進課
℡06-6992-1520

戸籍に氏名の「フリガナ」が記載
5月26日に改正戸籍法が施行され、

戸籍の記載事項に氏名のフリガナが追
加されることになりました。
26日以降、本籍地の市区町村長か

ら、戸籍に記載される予定のフリガナ
が通知され、市では、8月ごろの通知
を予定しています。
通知が正しいときは、届出をしなく

ても通知のとおり戸籍に記載されます。
なお、届出に手数料は一切かかりま

せん。また、届出をしなかったとして
も、罰則や罰金はありません。
届出に当たって法務省や市区町村に

金銭を支払うよう要求することはあり
ませんので、詐欺に注意してください。

問総合窓口課
℡06-6992-1614

梅毒が流行！
全国で3年連続1万人超え！
梅毒は感染力が強く、オーラルセッ

クスを含む性行為により感染します。
男女とも特に20代で増加しています。
感染予防にはコンドームの使用が有効
です。梅毒は早期発見・治療で完治し
ます。無症状の場合もあるため、「もし
かして」と思ったら、早めに検査・受診
しましょう。
6月1日（日）～7日（土）はHIV検査普

及週間です。保健所ではHIV検査と同
時に、梅毒・クラミジア検査を無料・匿
名で受けられます。

問大阪府守口保健所地域保健課
℡06-6993-3133

6月10日（火）～16日（月）
火薬類危害予防週間
「火薬類危害予防週間」は、火薬類に
よる災害を防止し、火薬類への予防意
識の高揚を図ることを目的として設け
られました。
「火薬類」として連想される身近なも
のといえば花火です。これから本格的
に暑くなり、夏のレジャーも増えてき
ます。皆さんが使用する手持ち花火に
は火薬が使われています。そこで、花
火を安全に楽しむためのルールを紹介
します。
① 花火を使用する前は、バケツと水を
用意しましょう。

② 周りに燃えるものがない広い場所で
遊びましょう。

③ 終わったら花火のゴミは持ち帰りま
しょう。
花火はきれいで楽しいものですが、

使い方を間違えると、危険でけがにつ
ながることがあります。
安全に楽しむためルールとマナーを

守りましょう。
問守口市門真市消防組合消防本部
予防課

℡06-6906-1302

愛の献血
時6月8日（日）
10：00～16：00

場京阪守口市駅前
備守口ライオンズクラブ主催
問 守口市献血推進協議会事務局
（地域福祉課内）
℡06-6992-1570

社会を明るくする運動
7月は強調月間
「社会を明るくする運動」は、法務省
が主唱する犯罪や非行のない地域社会
を作るための全国的な運動です。
市でも、犯罪や非行のない安全で安

心して暮らせる地域社会を築くため、
啓発活動を実施します。
内更生保護女性会によるコーラス・
キャンペーングッズ配布・総理大臣
メッセージの伝達式・薬物乱用は「ダ
メ。ゼッタイ。」アピール

時7月4日（金）
15：45～17：00

場イオンモール大日1階サニーコート
問“社会を明るくする運動”守口地区推
進委員会事務局（守口市更生保護サ
ポートセンター内）

℡06-7897-7036

問地域福祉課
℡06-6992-1570

ゴキブリを駆除しよう
～繁殖期の今が効果的～

6月はゴキブリ駆除強調月間
ゴキブリは、病原菌の運搬やフンな

どがアレルゲンとなる繁殖力の強い害
虫です。繁殖期のこの時期に駆除する
ことが効果的です。
市では噴霧器を無料で貸し出してい

ますので、事前に問い合わせの上、利
用してください。
駆除方法
▽ 潜んでいる場所に殺虫剤を噴射また
は、筆やハケなどで幅3～5cmの帯
状にぬりつける

▽ よく見かける場所にゴキブリ用毒え
さや粘着シ－トを仕掛ける

注各殺虫剤を使用する際には、｢使用上
の注意｣をよく読んで使用してくだ
さい。

問環境対策課
℡06-6992-1511

6月は食育月間
～減塩で健全な食生活を～

毎月19日は食育の日
食育とは、さまざまな経験を通じて、

「食」に関する知識と「食」を選択する力
を身に付け、健全な食生活を実践でき
る力を育むことです。市では、高血圧
や脳卒中などの循環器疾患の予防のた
めに減塩を推奨しています。1日の食
塩の摂取目標量は、男性7.5ｇ未満、
女性6.5g未満です。高血圧の人は6g
未満です。しかし、国の調査によると
実際の食塩摂取量は男女とも目標量よ
りも多いことがわかっています。血圧
は一般に年齢と共に高くなります。健
全な食生活を送るため、世代を問わず
薄味を心がけ、減塩に努めましょう。
問健康推進課
℡06-6992-2217

令和6年度守口市門真市消防組
合個人情報保護制度・情報公開
制度の運用状況
消防組合では、市民の皆さんの消防

行政に対する理解と信頼を深め、消防
行政への参加を促進し、開かれた行政
を推進するため、個人情報保護制度・
情報公開制度を運用しています。
令和6年度は、個人情報保護制度に

基づく請求は2件、情報公開制度に基
づく請求は6件でした。請求件数の内
訳は、下表のとおりです。

問 守口市門真市消防組合消防本部
総務課

℡06-6906-1123

検査の詳細はこちら➡

詳しくは法務省
ホームページで➡

レッツくりあレッツくりあ ● ●167

今年も暑くなり
そうです。熱中
症に注意してく
ださい。

今
年
の
夏
も

暑
く
な
り
そ
う

だ
っ
て
ね
。

そ
う
だ
ね
。

今
か
ら
で
き
る

対
策
と
し
て
、

『
暑
熱
順
化
』が

あ
る
よ
。

そ
う
！
今
の
う
ち

か
ら
暑
さ
に
体
を

慣
れ
さ
せ
る
こ
と

で
、
暑
さ
に
強
く

な
る
こ
と
だ
よ
。

本
格
的
に

暑
く
な
る
前
に
、

汗
を
か
い
て

備
え
よ
う
。

今
か
ら
無
理
の
な
い

範
囲
で
対
策
を
し
て
、

夏
を
楽
し
も
う
！

こ
ま
め
な

水
分
補
給
も

お
忘
れ
な
く
！

作  六
むつくら
倉 実

みゆ い
結

守口市ごみ減量キャラクター
「くりあ」の
生みの親である
六倉さんの作品です。

「暑くなる前に!」の巻

個人情報保護制度
区　分 件　数
請求件数 2

処理状況
全部開示 0
部分開示 2
非開示 0

審査請求 0

情報公開制度
区　分 件　数
請求件数 6

処理状況

全部公開 4
一部公開 2
非公開 0

文章不存在 0
情報提供 0
取下げ 0

審査請求 0

戸籍制度
マスコット
キャラクター
「コセキツネ」



21 202025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略

ファミリー・サポート公開講座
「【防災】お菓子ポシェットを
作ろう♪」
内�地震など、災害はいつ訪れるか分か
りません。親子で一緒に【防災】につ
いて考えてみましょう。もしものと
き、食べ慣れたお菓子を食べると子
どもの気持ちも落ち着きます。親子
でお菓子ポシェットを一緒に作って
みましょう♪

▽�防災啓発DVD「南海トラフ巨大地震
対策」

▽�避難情報のやり取りと日頃の備えに
ついて

▽�質疑応答
▽�お菓子ポシェット作り
時7月19日（土）10：00～11：30
場�南部エリアCC4階会議室1・2
対�市内在住の1歳〜小学6年生の子と
保護者

講宮
みやざき
﨑愛

あ い こ
子氏（防災士）

定先着25組
注�日時および内容が変更になることが
あります。ご了承ください。

申�6月2日（月）～7月4日（金）9：00～
17：30

問もりぐちファミリー・サポート
℡06－6995－7877

瀬野市長がラジオ出演！
～U.K.とヒロの
　世のため後のためラジオ～

　もりぐち夢・未来大使のＵ.K./楠
くすのきゆう

雄
二
じ ろ う
朗氏と吉

よ し の
野浩

ひろし
氏（ノマド起業家）の

ラジオ番組「U.K.とヒロの世のため後
のためラジオ」（FM大阪：FM85.1）で
月１回、週刊大阪日日新聞の竹

た け い
居記者

が「世のため後のため」に活動している
人を紹介する企画に、瀬野市長が出演
します。
　瀬野市長が世の中のためにどのよう
な活動をしているかや、力を入れてい
る取り組み、また、普段の生活などに
ついて話します。ぜひお聴きくださ
い！
時6月2日(月)20：00〜20:30
備�ポッドキャストで聴取可
問魅力創造発信課
℡06－6992－1356

イベント・講習

令和８年度使用教科書展示会
　市教育センターでは、令和８年度に
使用される教科書の展示会を行いま
す。どなたも気軽にご覧ください。
時�６月１１日（水）～７月１１日（金）
　�９:00～17:３０（最終日16:0０まで）
　（土・日を除く）
場�市役所６階ライブラリー閲覧スペー
ス

問教育センター
℡０６－６９９７－０７０３

公募型協働事業提案制度
　市では、市民と市行政が協働でまち
づくりに関わる事業を実施するための
協働事業の提案を募集しています。
申７月11日（金）まで
　詳しくは市ホームページをご覧くだ
さい。
問コミュニティ推進課
℡06－6992－1520

親子イベント参加者募集
内�①�キッズマネースクール おみせや

さんごっこ～はたらくってな－に
〜？

　②�キッズプログラミング体験＆マ
ネー講座

時①７月６日（日）②７月２０日（日）
　第１部１０：００～１２：００
　第２部１３：３０～１５：３０
場�守口門真商工会館
　（門真市殿島町6－4）
対�市内在住の４～１０歳の子と保護者
定各回先着25組
申�６月６日（金）～二次元コードより
問�一般社団法人ママと子どもの子育て
ラボ（森

もりつぐ
次氏）

℡０７２５－３０－１４９６
mamalabo0810@gmail.com

公式ワナゲ講習体験会・
入会相談会
内�運動する機会が少ない人、仲間をつ
くりたい人！この機会に老人クラブ
の活動をのぞいてみませんか？

　�参加者には粗品プレゼント！骨密度
や筋肉量の測定も行いますので、ぜ
ひお越しください。

時6月26日(木)12:30～
場�東部エリアCC多目的ホール
対65歳以上
講�ニュースポーツ指導員  西

に し お
尾和

かずひさ
久氏

持上履き・飲み物
申市老人クラブ連合会
℡06－6992－7634

ニュースポーツを楽しもう
内�①ボッチャ・モルック
　�②�シャフルボード・ガラッキー・ラ

ダーゲッター
時①６月21日（土）９：００～12：００
　②６月１５日（日）９：００～１３：００
場①佐太小学校  体育館
　②東部エリアCC多目的ホール
講市生涯スポーツディレクター
持上靴・飲み物
申現地で直接
問生涯学習・スポーツ振興課
℡０６－６９９５－３１５８

お知らせ

還付金詐欺に注意
　保険課職員を名乗る人が「払い過ぎ
た保険料や医療費を返金する」と口座
情報を聞き出すことや、「還付金がある
ため、ＡＴＭで直接手続きを行ってほ
しい」「今日でないと手続きができな
い」と銀行やコンビニなどのＡＴＭに誘
導し、お金をだまし取ろうとする詐欺
が多発しています。
　市では、還付金がある場合、皆さん
に文書で通知を行っています。電話で、
銀行やコンビニなどのＡＴＭで手続き
をお願いすることは絶対にありません。
　このような不審な電話には、絶対に
応じないでください。
問保険課
℡０６－６９９２－１５４５

就職差別撤廃月間
しない  させない  就職差別
　就職の面接で、本人や家族の出身地・
職業、思想・信条などについて質問す
ることは、本人に責任のない事項や本
来自由であるべき事項で応募者を判断
することになり、就職差別につながる
おそれがあります。
　府では、６月を｢就職差別撤廃月間｣
と定め、さまざまな啓発事業に取り組
んでいます。就職の機会均等を保障す
ることの大切さについて、皆さんのご
理解をお願いします。
就職差別１１０番事業
　採用面接時などの差別について、相
談や関係機関の紹介などを行います。
問府商工労働部雇用推進室
℡�０６－６２１０－９５１８  6月中（閉庁日を
除く）9：00～17：30
�koseisaiyo@gbox.
pref.osaka.lg.jp（6月
中随時受け付け）

子育て支援員研修受講者募集
　子育て支援の担い手となる人材を養
成するため、「子育て支援員研修講座
（地域保育コース）」をeラーニングに
て実施します。
受�講資格
18歳以上かつ下記の①〜③のいずれ
かに該当する人
①�市内の保育や子育て支援分野の仕事
に就労（内定も可）している人

②�市内在住で、市内の保育や子育て支
援分野に就労することを希望する人

③�市外在住で、市内の保育や子育て支
援分野に就労することを希望する人

備�①その次に②を優先に受講決定しま
す。定員に空き枠があれば③の人も
対象となります。また、定員を超え
る場合は、抽選とします。

定80人
注�テキスト代・インターネットなどの
受講環境の整備は、自己負担

　対応機器などについては、問い合わ
せください。
申請締切　６月30日（月）
　実技・グループ討議については、市
内の会場にて、集合研修を予定してい
ます。
　詳しくは市ホームページをご覧くだ
さい。
問守口市子育て支援員研修事務局
℡０80－5975－5952

募　集守口市シルバー人材センター
会員

集まれ！元気な60歳以上の人！！
内�シルバー人材センターは、企業・家
庭・公共団体などから仕事を引き受
け、会員に提供する都道府県知事認
定の公益法人です。

　�市内在住で原則として60歳以上で
健康で働く意欲がある人であれば、
どなたでも入会できます。

　�ぜひ入会説明会に参加して、会員と
なって一緒に働きましょう！！

時６月５日（木）・20日（金）10:00〜
　７月４日（金）・22日（火）10:00〜
　開催スケジュールはホームページを
ご覧ください。
持�口座確認のための通帳(三菱UFJ銀
行守口支店または、ゆうちょ銀行）・
年会費2,400円(中途入会は1カ月に
つき年会費を200円減額）・筆記用具

　シルバー人材センターの入会説明は
ホームページの入会手続きから受講で
きますので、ぜひご覧ください。
問�守口市シルバー人材センター
℡06－6998－3601

わかくさ・わかすぎ園
「ぞうさんグループ」参加者
内�こども園などに通う3～５歳の未就
学児を対象とした小グループでの活
動です。集団の中での子どもの困り
事など、気になることに対して園で
いろいろな活動や遊びを通して子ど
ものことを一緒に考えましょう。

対3～５歳の未就学児と保護者
時��6月18日・25日（水）、7月2日・9日・
16日（水）15：30～16：30

場わかくさ・わかすぎ園
　（寺方本通３－１－20）
定先着８組程度
申6月10日（火）までに電話
問わかくさ・わかすぎ園
℡06－6996－0050

ホームページ 申し込み

キッズマネー
申し込み

メール

プログラミング
申し込み



23 222025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略

施設案内

眼ヨガ編
～体の不調を整えよう～
内�目や関連部位の血行を良くして、疲
れ目や視力異常、肩こりなどの悩み
を改善し、「眼の自然回復力」を引き
出します。どなたでも気軽に参加し
てください。

時６月１５日（日）１０：３０～１１：４５
講�木

きのした
下友

と も え
恵氏（健康運動指導士・ホリス

ティックハッピー代表）
￥５００円
定先着４０人
持飲料水・筆記用具
申６月６日（金）９：００～
　電話・応募フォーム・来館

中部エリアコミュニティセンター
℡０６－６９９１－０３１８
場市役所地下１階

東部エリアコミュニティセンター
℡０６－６９０２－５５００
場大久保町１－南27－６

アロマリラックスヨガ
内�アロマの香りに包まれながら、心と
体のリフレッシュを図る大人気のヨ
ガ講座です。

時６月２８日(土)１０：００～１１：１５
対高校生以上
講�秋

あきやま
山真

ま お
央氏

￥５００円
定先着４０人
申６月６日（金）９：００～電話・来館
持�タオル・飲み物・ヨガマット
　（ケガ防止・身体保護のため必須）

はじめての切り絵体験
内�現代切り絵作家下

しもむら
村優

ゆうすけ
介氏による切

り絵ワークショップを行います！切
り絵を通して【驚き・発見・気付き】を
ぜひ体験してみましょう。

時６月２８日（土）
　①１０：００～１２：００
　②１４：００～１６：００
対１０歳以上（カッターナイフ使用）
￥1,000円（A4サイズの額付き）
定各回先着１０人
申６月６日（金）９：００～
　電話・応募フォーム・来館

親子のあそび座＠ヒガシ
時６月１２日（木）１０：００～
対乳幼児（保護者同伴）
講�子育て支援ボランティア・
　東地区福祉委員会
定先着３０組
備当日受け付け

健康講座実践編
（椅子ヨガ第3回）
内�椅子に座って無理なくヨガやスト
レッチを体験。みんなで楽しく、ゆっ
たりと体を動かしましょう！参加回
数に応じて表彰や健康グッズのプレ
ゼントも用意。続けることで元気に
なろう！

時�６月２６日（木）１０：００～１１：00
　（月１回開催）
場４階会議室
講山

やました
下きよみ氏

￥初回無料（2回目～５００円/回）
定先着３０人程度
持動きやすい服装・靴・タオル・飲み物
備�初回のみのお試し可能。次回以降も
都合に合わせて自由に参加できます。

申６月５日（木）９：００～電話・来館

南部エリアコミュニティセンター
℡０６－６９９７－４１２０
場大宮通１−１３−７
　（市民保健センター１階）

南部エリアコミュニティセンター
℡０６－６９９７－４１２０
場大宮通１−１３−７
　（市民保健センター１階）

勉強C
カ フ ェ
AFÉ

（中学生・高校生対象）
内�会議室を勉強CAFÉ（自習室）として
無料開放。W

ワイファイ
i-Fiや電源も使い放

題！飲食可。冷暖房・ウォーターサー
バーも完備（無料）。

時毎日１７：00～２２：00
　（中学生は１９：３０まで）
場1階会議室4
対中学生・高校生
定１２席（4人以上なら貸切も可）
申電話・窓口（当日も可）

庭窪絵本の広場
～絵本の読み聞かせ
内�季節に合った絵本の読み聞かせ・エ
プロンシアター・パネルシアターな
ど大人も大歓迎！わくわくの優しい
言葉の世界を味わいにお越しくださ
い。お待ちしています。

時６月２０日(金)
　１０：３０～１１：００
対乳幼児からどなたでも
講�読み聞かせボランティアサークルわ
くわく

定先着２０人程度
申当日受け付け

パパママサポート活動
第４回楽しく学ぶ育児講座
内�「感触を楽しもう！」終了後は保育士
や看護師との雑談会もあります。

時７月１日（火）１０：００～１０：３０
講�アイグラン保育園大日東の先生
対乳幼児（保護者同伴）
定先着５組程度
申電話・来館による事前予約

庭窪コミュニティセンター
℡０６－６９０２－０５８０
場佐太中町１－６－４５

アンチエイジングエクササイズ
内�笑って歌って踊って行う楽しいエク
ササイズです。老化予防の脳トレや
顔の筋トレなど、全身を使って若返
りを目指します。

時６月１５日（日）１４：００～１５：３０
講�西

にしじま
島美

み さ こ
砂子氏（健康管理士・アンチエ

イジングアドバイザー）
持水分・タオル
定先着２０人程度
申電話・来館にて受け付け中

「南部マルシェ」
（笑顔と笑顔で繋がる
日替出張販売）
内�市内の福祉事業所で作られた手作り
のすてきな商品が並ぶ「南部マルシ
ェ」。市民保健センターロビーで出店
中！！日替わりで新鮮なお野菜・手づ
くりパン・スイーツ・かわいいオリジ
ナルグッズなどを販売。ぜひお立ち
寄りください。

時６月５日（木）
　６月10日（火）～13日（金）
　６月18日（水）・19日（木）
　６月24日（火）～27日（金）
　（各日お昼前後に出店）
　詳細は、二次元コードでご覧くださ
い。
場市民保健センターロビー

水引講座
～梅結びで
アクセサリーづくり～
内�４月から開催されている大阪・関西
万博のイメージカラーを使って水引
アクセサリーを作成します。今年し
か味わえない特別な色味でかわいく
てすてきな万博気分を楽しみましょ
う！

時６月２１日（土）１0：００～１2：0０
対�小学生以上（小学３年生以下は保護
者同伴）

￥８００円
定先着１０人
申６月６日（金）9：００～
　電話・応募フォーム・来館

八雲東コミュニティセンター
℡０６－６９０６－６３００
場八雲東町２－５０－１２

守口大根ワークショップ動画
～コンクール編～
内�１月１７日に市役所で実施された「令
和６年度守口大根長さコンクール」
にて、栄えある優勝に輝いた八雲東
コミュニティセンターの守口大根。
コンクール当日の様子や優勝発表時
の緊張の瞬間など見どころ満載の動
画となっています！ぜひ二次元コー
ドよりご覧ください！

健康講座
「大人のためのセルフケア３」
内�椅子に座って肩や首を動かしながら
リンパを流す方法を実践で学ぶ講座
です。

時６月１３日（金）１０：３０～１１：４５
対�１８歳以上
￥５００円
定先着３０人程度
持飲み物
備動きやすい服装でお越しください。
申受け付け中（電話・来館）

錦コミュニティセンター
℡０６－６９９１－1548
場菊水通４－２0－１0

リフレッシュ　カフェ
内�親子で「つゆをたのしもう！」
　�絵本の読み聞かせや、パネルシア
ターやペープサートであそぼう！他

時６月１９日（木）
　毎月第３木曜日開催予定
　１０：３０～１１：３０
場当センター２階にて
講保育士・絵本未来機構EQ絵本講師
　西

さ い か
家礼

れ い こ
子氏

申電話・来館（事前申し込み）



25 242025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項 申申込・申請　問問い合わせ ℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール CC…コミュニティセンターの略

モールドールを
つくろう‼
内 海外で人気のモールドールを作って
みませんか？ワイヤーモールをね
じって作る新感覚の「ぬいぐるみ」に
なります。簡単に作れるのが魅力！
かばんにもつけられるフックつきの
顔だけの「ぬいぐるみ」と、1mのワ
イヤーモールにエプロンドレスやリ
ボンをつけられる「ぬいぐるみ」作り
の2種類！

時6月29日（日）10：00～11：00
対 どなたでも（小学3年生以下保護者
同伴）

￥500円
定先着10人
申6月6日（金）9：00～
応募フォーム・来館・電話

生活筋力ゆっくり
プログラム教室
内 5月実施の生活筋力ゆっくりプログ
ラムを月2回教室として開講しま
す。ゆっくりとした動作で、軽い負
荷または自重を負荷として行うト
レーニングです。肘や膝などの関節
を伸ばしきらずに動作することで、
力を抜くことなく、終始力を出し続
けることになります。この教室には
筋肉増加・骨の成長・新陳代謝アッ
プ・脂肪燃焼・冷え性・腰痛・便秘解消
などの効果が期待できます。

時6月3日・17日（火）10：00～
￥3‚300円

北部コミュニティセンター
℡06-6906-5400
場淀江町6-3

表情美人になる顔ヨガ
内 ながらでできる顔ヨガ。表情筋の正
しい使い方を学んで表情美人になろ
う！

時6月20日（金）10：00～11：00
講田

た な か
中雅

ま さ こ
子氏

定先着40人程度
持 顔全体が映る手鏡・スマートフォン
など撮影ができるもの

申6月7日(土)10：00～電話・来館

西部コミュニティセンター
℡06-6993-1341
場文園町8-8

音楽ソルフェージュ教室
内 ソルフェージュは音楽の基礎作りで
す。視唱・聴音・楽典や音楽史を学び
ます。

時 ▽初級① 17：00～17：50（小学生まで）
▽初級② 18：00～18：50（中学生以上）
▽中級19：00～19：50（年齢不問）
▽上級20：00～20：50（受験など）

￥3‚300円（月2回）
備初級…ドレミ読みからスタート
 中級… 吹奏楽や合唱等勉強中の人な

ど
 上級… 楽器問わず音楽大学受験など

備 クラスでお悩みの場合は一度体験可
能です。まずは連絡してください。

申 受け付け中

守口文化センター（エナジーホール）
℡06-6992-1276
場河原町8-22

ふすま絵特別公開
内 日本南画界の巨匠で本市名誉市民の
直
じきはら
原玉

ぎょくせい
青氏が描いたふすま絵を一

挙に公開します。
時6月14日（土）～22日（日）
10：00～17：00
（入館は16：30まで）
￥入館料のみ

施設案内もりぐち歴史館（旧中西家住宅）
場大久保町4-2-26
℡06-6903-3601
※月・火・水曜日は休館日

もりぐち歴史館（旧中西家住宅）
場大久保町4-2-26
℡06-6903-3601
※月・火・水曜日は休館日

浴衣で撮影会
内 浴衣を着て武家屋敷でプロのカメラ
マンに撮影してもらいます。一人で、
家族で、友人といかがですか？

時 7月13日（日）10：00～15：30
（予約時間は30分毎）
撮影　大

おおごし
越大

だいすけ
祐氏

￥入館料のみ
定先着10組（要予約）
備 撮った写真ワンカットを後日データ
で渡します。

申6月7日（土）10：00～電話のみ

入館料　大人 200円
　　　高校・大学生 150円
　　　小・中学生 100円

交通アクセス　京阪大和田駅から北西
へ約1.3キロメートル
大阪メトロ谷町線・大阪モノレール「大
日駅」より京阪バス「大久保」下車南東
へ約700メートル
注 駐車場に限りがありますので、でき
るだけ公共交通機関などを利用して
ください。

まちの掲示板
関西医科大学総合医療センター
第27回市民健康講座

内 ① 放置は禁物！お腹のふくらみを侮
るなかれ～鼠

そ け い
径・腹部ヘルニアを

早期に見つけて治す～
②糖尿病診療：新時代の到来！
③ 心臓外科医がみた人生100年時代
～その症状、心臓からのサインか
も？～

時6月21日（土）14：00～16：00
場 鶴見区民センター小ホール
（大阪市鶴見区横堤5-3-15）
演医師3人   定先着200人
申事前申込不要（当日直接）
問庶務課
℡06-6993-9507

松下記念病院
市民公開講座　無料

睡眠を整える
～ぐっすり眠れていますか？～
内 ▽質の良い睡眠をとるために
▽ぐっすり眠るためのストレッチ
▽睡眠と食べ物の関係!?

時 6月14日（土）14：00～
（13：30開場）
講 NTT PARAVITA㈱・理学療法士・
管理栄養士

肝臓がん
内 肝臓がんの話、肝疾患と食事療法、
肝疾患と運動、治療のための助成金

時 6月23日（月）14：00～（13：30開場）
講 肝臓内科部長・管理栄養士・理学療法
士・医師事務作業補助者

場松下記念病院2階講義室
定各講座先着100人
申いずれも要事前申し込み
問患者支援連携センター
℡06-6992-1231（代表）

大阪国際大学堀
ほりごめ
込ゼミ企画

室内障害物アスレチックイベン
ト「M

モ ス ケ
OSUKE」

内 9種類の障害物をクリアしタイムを
競うレースです。A・Bの2コースあ
り、各上位3人で決勝戦を行います。
目指せ、優勝！
参加特典もあります。

時6月7日（土）
午前の部…9：30～12：55
午後の部…13：00～16：30

場市民体育館3階大体育室
対Aコース…小学1～3年生
Bコース…小学4～6年生

定各部先着100人程度（2コース合計）
持 運動しやすい服装・室内用シューズ
（貸し出し不可）・タオル
申 当日9：00～10：00（午前の部）、
12：30～13：30（午後の部）に
守口市民体育館2階入口で受け付け

注事前予約・電話予約不可
℡06-6992-8201

守口市民体育館
℡06-6992-8201
場河原町9-2

「ふる里守口を訪ねて」頒布しています
郷土守口の歴史をわかりやすく解説した単行本です。
執筆は、元関西女子短期大学教授で、
元市文化財保護委員の故・駒井正三氏。

平成3年11月1日発行分
B6判257ページ

郷土守口の歴史をわかりやすく解説した単行本です。
1 冊

1,200
円

平成3年11月1日発行分
B6判257ページ

市役所 4階 魅力創造発信課で販売
　06-6992-1353℡

大枝公園パークセンター
℡06-6991-8200
場松下町1-80

大枝公園ナイトヨガイベント
「夜な夜なヨガ」開催
日頃の運動不足解消にナイトヨガは

いかがですか？
大枝公園多目的球技場の開放的な空

間で、未経験者でも気軽に参加できる
ヨガイベントを開催します。
ぜひこの機会に家族や友達と参加く

ださい！
詳細は特設W

ウ ェ ブ
EBサイト・大枝公園

ホームページ・SNSを確認してくださ
い。
時6月7日（土）19：00~20：00
備時間は変更になる場合があります。
場大枝公園多目的球技場
申特設W

ウ ェ ブ
EBサイト

問大枝公園パークセンター
℡06-6991-8200

特設
WEBサイト

大枝公園
インスタ
グラム

大枝公園



27
内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項 申申込・申請　問問い合わせ ℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール CC…コミュニティセンターの略 262025.6.1

まちの行政情報誌 広報もりぐち

ホームページ X
(旧 Twitter) Instagram

最新情報を
発信中

イベント

手話でたのしむおはなし会
耳の聞こえない、聞こえにくい人にもおはなし会を楽しん

でもらえるよう、絵本の読み聞かせに手話通訳のあるおはな
し会を開催します。読み聞かせの他にも簡単な手話クイズで
楽しめます。
時6月28日（土）14：00～14：40
場1階交流スペース
備守口市身体障害者福祉会ろうあ部会
守口市手話サークルあすなろ（協力）

Call for Artists
11月　ロビーコンサート出演者募集！

11月に開催するロビーコンサートの出演者を募集します。
音楽の力で図書館を盛り上げてくれる人の応募をお待ちして
います。
時11月15日（土）17：00～17：50
備申し込み方法など、詳しくはホームページのイベント情報
をご覧ください。

申6月1日（日）～30日（月）
問生涯学習フロア

問市立図書館  ℡06-6905-3921
問市立図書館  生涯学習フロア ℡06-6115-5475
開館時間…9：00～21：00   場大日町2-14-10
休館日… 毎週火曜日(祝日の場合は翌平日)

守口市立図書館守口市立図書館 7日（土）14:00～ 守口えほんの会
13日（金）11:00～ ぽんぱんぽん

「0・1・2歳のためのおはなし会」
14日（土）14:00～ くすの木　絵本
21日（土）14:00～ 朗読ボランティアサークル　こまどり
25日（水）11:00～ 絵本の読み手サークル　どんぐり

「0・1・2歳向け　赤ちゃんおはなし会」
27日（金）11:00～ 絵本読み手サークル　わくわく
29日（日）14:00～ 守口市立図書館スタッフ

場おはなしのへや

ちょっとむずかしい折り紙講座「くす玉」を作ろう
同じパーツを30枚折り、立体に組み立てて作ります。
ちょっと難しい、くす玉作りに根気よくチャレンジしてみ

よう。
時6月22日（日）13：30～15：30
場3階会議室1・2
対小学4年生以上
定先着15人
申6月7日（土）9：00～3階カウンター・電話
備保護者同伴不可

ロビーコンサート  Vol.48
～音楽文化発展の場に～

6月の出演者は、スペシャルロビーコンサートとして、テ
ルミン奏者の児嶋佐織氏とジャズトリオのnewみどりトリオ
が出演します。
時6月14日（土）16：00～17：40（開場15：30）
場4階円形ホール
対どなたでも

備詳しくはホームページのイベント情報をご覧ください。

開館5周年イベント
スタンプラリー開催！
守口市内の図書室にあるスタンプを2種類集めて図書館へ

用紙を持ってきた人にノベルティプレゼント！
時6月1日（日）～8月3日（日）
場市内のコミュニティセンター、守口文化センター、
守口市立図書館

備ノベルティがなくなり次第終了

バレエストレッチ講座　受講者募集中！
バレエの動作を取り入れたストレッチ講座。美しい姿勢と

健康な体づくりを一緒に目指しましょう！
時木曜朝クラス   11：00～12：00
場4階   円形ホール・多目的ホール
対16歳以上の女性
￥14,400円（1,200円×12回）
体験費1,200円（1回のみ）

問生涯学習フロア

　Ｘ線で撮影された全52種の生き物の写真を紹介し
ています。添えられている文章も楽しい！サソリを「な
んかかわいい！」と表現するセンスに脱帽です。不気味
で不思議な世界についつい引きこまれてしまいます。

「イノチノウチガワ」
　アリー・ファン・ト・リート／写真
　ヤン・パウル・スクッテン／文
　野坂 悦子／訳　薬袋 洋子／訳
　今泉 忠明／監修　実業之日本社

　写真を見ると一見「植物」には見えない植物たち。
　この植物たちは私たちが想像する緑色ではなく、さ
まざまな色をしています。それは多くの「植物」たちと
は違う方法で栄養を作り出しているからなのです…。
　カラフルで少し奇妙な植物を知ることができる楽し
い一冊です。

「『植物』をやめた植物たち」
　末次 健司／文・写真  福音館書店

オンライン申請システムでりようしゃカードの更新ができるようになります！
6月より、守口オンライン申請システムでりようしゃカードの有効期限の更新ができるようになりました。

来館せずに、Webから有効期限を更新することができます。守口市に在住・在勤・在学している方が対象
です。

おはなし劇場
時6月20日（金）10：30～11：00
場中部エリアCC  多目的室
演朗読ボランティアサークル  こまどり

ボランティア養成「ロバ隊長
を作って認知症啓発に一役」

内 認知症啓発用マスコットの作成
時①6月17日（火）10：00～11：00
　※毎月第3火曜日
②6月20日（金）10：00～11：00
　※毎月第3金曜日

場① 庭窪CC2階会議室
② さんあい広場「きんだ」
　(金田小学校内)

介護予防教室「自分の歩き方を
見直してみませんか？」

内 歩行モニタリングと講座
時 ①6月18日（水）10：30～11：30
　　　　　　　13：30～14：30
②6月23日（月）14：30～15：30

場① さんあい広場「きんだ」
　（金田小学校内）
②庭窪CC3階

講川
かわばた
畑若

わ か な
菜氏（株式会社ヤマシタ）

定①各回先着25人②先着40人
申6月11日（水）まで

認知症の家族の介護のこと
話せる場所があります。

内 介護者家族交流会
時6月24日（火）13：30～14：30
※毎月第4火曜日　

場庭窪CC2階和室2

守口第2地域包括支援センター
℡06-4393-8401
場大日町1-11-11

守口第2地域包括支援センター
℡06-4393-8401
場大日町1-11-11

認知症サポーター養成講座
時6月24日（火）10：00～11：30
場庭窪CC3階
講 地域包括支援センター職員
定先着25人
申6月17日（火）まで

まちの掲示板

守口第3地域包括支援センター
℡06-6908-2808
場八雲中町3-13-17

守口第3地域包括支援センター
℡06-6908-2808
場八雲中町3-13-17

介護者家族の会
内 一人で悩まないで、介護者同士で話
しませんか？

時6月12日（木）14：00～15：00

いちごの会
内 認知症の人を介護している家族が集
まって交流し、何でも気軽に話がで
きる会を目指しています。

時6月26日（木）14：00～
場 守口第6地域包括支援センター
申当日直接でも可

元気もりもり教室「健活クラブ」
内 ６カ月集中トレーニング
時6月3日（火）・17日（火）
13：30～14：45
（毎月2回開催予定）
場北部CC体育室
対 第3包括圏域（八雲小校区）在住の
65歳以上

講田
た お か
岡雄

ゆ う き
輝氏（理学療法士）

持上靴・タオル・飲み物

認知症見守り教室「老後を
安心して過ごすための制度」

内 成年後見制度
時6月20日（金）10：00～11：30
場北部CC講義室
講森

も り た
田道

みちひと
仁氏（行政書士）

持筆記用具

家族介護教室「家族介護と
アンガーマネジメント」

時6月27日（金）13：30～15：00
場北部CC講義室
講松

まつむら
村薫

かおる
氏（介護支援専門員）

持筆記用具

「一人で悩まないで！
交流会に参加しませんか？」

内 介護者家族交流会（介護者同士が情
報共有できる場所）

時6月11日（水）13：30～14：30
（毎月第2水曜日）
場中部エリアCC

守口第4地域包括支援センター
℡06-4250-7878
場京阪本通2-5-5

守口第6地域包括支援センター
℡06-6997-3336
場南寺方南通3-4-13

松下介護老人保健施設
はーとぴあ

楽しく過ごす集いの場カフェぱいん
時6月13日（金）14：00～15：00
場はーとぴあ
市民向け講座
「家庭でできる食中毒と感染症対策」
時6月14日（土）13：30～15：00
場守口文化センター3階研修室

「脳トレと運動で認知症予防教室」
時6月18日（水）10：00～11：00
場はーとぴあ
備マスク着用・要事前予約
問 松下介護老人保健施設はーとぴあ
（外島町5-55）
℡06-6992-8131

守口第1地域包括支援センター
℡06-6904-8900
場大久保町3-30-21

家族の会（交流会）～認知症の人な
どの介護をしている家族の皆さん
で一緒にお話しませんか？～
時6月28日（土）10：00～
場つどいの場ヴィオラ
注 詳細は申し込み時に確認してくださ
い。

児
こ じ ま

嶋佐
さ お り

織newみどりトリオ

６月のおはなし会

おすすめ図書

「イノチノウチガワ」



29 282025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項 申申込・申請　問問い合わせ ℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール CC…コミュニティセンターの略

オンライン申請はこちらから➡市民無料相談6月
「申請できる手続き一覧」の「個人向
け手続き」をクリックし検索してく
ださい。
注初回のみ利用者登録が必要です。注法律相談の同一内容の相談は原則1回です。

種
別 相談名 内容 日・曜日 時間 予約方法 場所 問い合わせ先

法
律

法律相談
（弁護士）

相続・離婚・金銭や土地建物の賃
借や介護サービス問題など
（1人30分・先着14人）

毎週木曜日※1 13：00～16：30
オン
ライン

（相談日の
1週間前の
0：00
から）

電話
（相談日の
1週間前の
9：00
から）

市役所1階
市民相談室
101・102

人権市民相談課
℡06-6992-1512

法律相談
（司法書士）

相続・離婚・金銭や土地建物の賃
借問題など（1人30分・先着8人）

10日・17日・24日
第2～4火曜日 13：00～15：00

登記相談
（司法書士）

相続・贈与などの登記
（1人30分・先着6人） 11日　第2水曜日 13：00～16：00

税務相談
（税理士）

相続・所得・贈与税など
（1人30分・先着6人） 13日　第2金曜日 13：00～16：00

行政書士相談
（行政書士）

成年後見・各種契約書の作成など
（1人30分・先着6人） 3日　第1火曜日 13：00～16：00

不動産一般相談
（宅地建物取引士）

賃貸借契約・不動産活用など
（1人30分・先着6人） 3日　第1火曜日 13：00～16：00

行
政

行政相談
（行政相談委員）

国などの行政に対する要望や
苦情など 24日　第4火曜日 10：00～12：00 前日まで

人
権
相
談

人権相談

人権相談員による相談 毎週月・水・金曜日 9：00～12：00
当日直接

市役所5階
相談室507

人権擁護委員による相談 毎週木曜日 13：00～16：00

人権相談員による電話相談
（1人50分）

13日・27日
第2・4金曜日 17：00～20：00 当日電話

女性のための
悩み相談

相談員… 女性問題専門心理カウ
ンセラー（1人50分）

3日・10日・17日・24日
第1～4火曜日 13：00～16：00 オン

ライン
または
電話LGBTQ+

人権相談
相談員… 柴

しばたに
谷宗

そうしゅく
叔氏（トランス

ジェンダー当事者）
12日　第2木曜日 17：00～20：00

空
き
家

空き家不動産
無料相談会

空き家、不動産に関する困り事
など 23日　第4月曜日 10：00～12：00 電話 市役所1階

市民相談室101

（公社）全日本
不動産協会
大阪東支部

℡06-4250-9191

進
路

進路選択
などの相談 進路や奨学金のことなど 平日 9：00～17：30 電話 市役所6階

学校教育課
学校教育課

℡06-6995-3151

子
育
て

育児相談 子育ての不安や疑問など
（妊娠中から相談可） 平日 9：00～17：30 不要 市民保健センター

3階  あえる ※2
あえる

℡06-6995-7833

市
税 休日納付相談

病気・失業などで市税を納付で
きない人（相談や連絡されずに
納付がない場合、財産に対し、
差し押さえ・公売など実施）

22日（日） 9：00～13：00 不要 市役所2階
納税課

納税課
℡06-6992-
1852~1854

保
険

平日夜間・
休日窓口

国民健康保険・後期高齢者医療・
介護保険に関する保険料の納付
相談など（一部対応できない業務
有）

25日（水） 17：30～20：00

不要

市役所2階
保険課

保険収納課
市役所3階
高齢介護課

保険課
℡06-6992-1545

保険収納課
℡06-6992-1537

・1538
高齢介護課

（介護保険に
関すること）

℡06-6992-1610
・1612・1613

29日（日） 9：00～13：00

※１第4木曜日は女性弁護士による相談
※２令和6年10月1日から市民保健センター3階に移転

種
別 相談名 内容 日・曜日 時間 予約方法 場所 問い合わせ先

福
祉

福祉の
総合相談

コミュニティ
ソーシャルワーカー
による
福祉に関する総合相談

平日 9：00～17：30

当日直接

市役所7階守口市
社会福祉協議会

守口市
社会福祉協議会
℡06-6992-2715

平日
10：00～16：00

（各CCの
開催日時を

除く）

藤田事務所
（藤田町4-20-1）

10日　第2火曜日

10：00～12：00

北部CC
17日　第3火曜日 錦CC
24日　第4火曜日 八雲東CC
12日　第2木曜日 南部エリアCC
19日　第3木曜日 東部エリアCC

7月1日　第1火曜日 西部CC
7月3日　第1木曜日 庭窪CC

介
護

高齢者の
総合相談

介護保険・介護予防・
通いの場・認知症・
高齢者の権利に関する
総合相談

月～土曜日 8:50 ～ 17:20 電話
第1地域

包括支援センター
（大久保町3-30-21）

℡06-6904-8900
小学校区担当地区

[よつば（旧大久保・旧東）・
梶・藤田・

八雲東（大日東町
1番～10番）]

月～土曜日 8:30 ～ 17:30 電話
第2地域

包括支援センター
（大日町1-11-11）

℡06-4393-8401
小学校区担当地区
[庭窪・金田・佐太]

月～土曜日 9:00 ～ 17:00 電話
第3地域

包括支援センター
（八雲中町 3-13-17）

℡06-6908-2808
小学校区担当地区

[八雲（旧八雲・旧下島）]

月～土曜日 8:30 ～ 17:15 電話
第4地域

包括支援センター
（市役所3階）

℡06-4250-7878
小学校区担当地区

[守口・八雲東（大日東町1番～
10番を除く）・
さつき（旧滝井）]

月～土曜日 9:00 ～ 17:30 電話
第5地域

包括支援センター
（大宮通 1-13-7）

℡06-6992-1180
小学校区担当地区

[さつき（旧春日）・さくら
（旧三郷・旧橋波）]

月～土曜日 9:00 ～ 17:00 電話
第6地域

包括支援センター
（南寺方南通 3-4-13）

℡06-6997-3336
小学校区担当地区

[寺方南（旧寺方・旧南）・錦]

生
活

生活不安や
仕事の相談

暮らしや仕事など、
さまざまな困り事など

平日 9：00～17：30

電話
市役所6階

くらしサポート
センター守口

くらしサポート
センター守口
0800-200-8011

8日・22日
第2・4日曜日 9：00～13：00

生活保護適正化情報ダイヤル
市民の皆さんから、生活保護の

不正受給などに関することや、本
当に生活に困窮しているにも関わ
らず、市に相談していない人の情
報などを受け付け、その情報をも
とに独自に調査を行います。
提供された情報は厳密に取り扱

い、情報提供者の個人情報は厳守
します。
市民の皆さんのご理解・ご協力を

お願いします。

問生活福祉課  seikatuf@city.moriguchi.lg.jp

専用電話番号06-6998-7921
受付時間平日9:00～17:30

次のような情報をお待ちしています。
▽仕事をしているのに市に報告していない
▽財産があるのに、生活保護費を受給している
▽虚偽の世帯構成で生活保護を受けている
▽ 生活保護受給者を安いアパートに住まわせて保
護費を搾取するなど、貧困ビジネスの疑いがあ
る

▽自身の処方薬を他人に渡している
▽ 本当に生活に困っているのに、市や民生委員に
相談していない

児童虐待かも……と思ったら、
すぐにお電話ください。

通告・相談は、匿名でも大丈夫。
秘匿情報は厳守します。

※一部のIP電話からはつながりません

いち くはや
通話料
無料

児童相談所
虐待対応ダイヤル

1 8 9☎



内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略31 302025.6.1

まちの行政情報誌 広報もりぐち

だより
健康

　６月２日～１２月１９日までの月・火・木・金曜日と第１水曜
日の午後（受付時間…13:15～14:30）に市民保健センター
にて市民総合（特定）健康診査を実施します。
備ただし、祝日と７月１５日～８月３１日は除く。
　健診会場の混雑を避けるため、事前予約制（各日定員有
り）で行います。
　健診希望日のおおむね１カ月前までに申し込みください。
予約専用電話　０６－６９９２－２３４７
予約受付時間　�月～金曜日の9:00～17:30（祝日除く）
注�市民保健センターの駐車場は地下駐車場（有料）のみで
す。台数に限りがありますので、無料送迎バス、徒歩、
自転車、公共交通機関を利用してください。

休日健診
時６月８日（日）9:30～10:30
対平日に仕事などで受診できない人
注�子宮頸がん検診は実施しません。
　詳しくは折り込みの市民総合（特定）健康診査のお知らせ
をご覧ください。
がん検診、その他の健診など
　歯科健診・各種がん検診・骨密度測定など、詳しくは広報
もりぐち４月号に折り込みの健康カレンダーまたは市ホー
ムページをご覧ください。
　市民総合（特定）健康診査と同時に受診できるがん検診も
あります。がん検診のみの受診もできますので、申し込み
ください。

　特定の年齢の人に、がん検診無料クーポン券を５月下旬
ごろに発送しました。
対�子宮頸がん検診　
　平成１６年４月２日～平成１７年４月１日生まれ
　�乳がん検診　
　昭和５９年４月２日～昭和６０年４月１日生まれ
　子宮頸がん検診は、６月から開始する市民総合（特定）健
康診査と同時に受診できますので、ぜひ利用してください。
　詳しくは、個別通知に同封した案内文などをご覧くださ
い。
問健康推進課   ℡０６－６９９２－２３４７

歯科健康診査は市民総合（特定）健康診査とあわせて実施し
ます。まずは歯科健診で、口の中の状態をチェックしましょ
う。
対１５歳以上の市民
申・問市民保健センター
℡０６－６９９２－２３４７

▽こまめに水分補給をする。
▽エアコン・扇風機を上手に使用
▽シャワーやタオルで体を冷やす
▽部屋の温湿度を測る
▽暑い時は無理をしない
▽涼しい服装をする（外出時には日傘や帽子）
▽部屋の風通しを良くする
▽緊急時・困った時の連絡先を確認する
▽涼しい場所・施設を利用
　詳しくは、環境省「熱中症予防情報サイト」をご覧くださ
い。

守口市の国民健康保険加入の人で、市民保健
センター実施の集団健診の予約ができます➡

申・問市民保健センター（健康推進課）   ℡０６－６９９2－２217
場大宮通1-13-7

市民総合（特定）健康診査   ～事前予約制～６月２日（月）開始

がん検診申し込み受け付け中
がん検診推進事業～対象年齢の人に無料クーポン
券を送付～

『歯みがきで丈夫な体の基礎づくり』
６月４日～１０日は「歯と口の健康週間」
～歯科健康診査を受けましょう～

熱中症に気をつけよう

●休日応急診療所
　場大宮通１－１３－７（市民保健センター1階）
▽内科・小児科　℡０６－６９９８－９９７０
土曜日……18：00～20：３０
　日・祝日…10：00～12：00、13：30～16：30
　　　　　18：00～20：30

▽歯科　　　　  ℡０６－６９９８－９９４５
　日・祝日…10：00～11：30、13：00～16：30

●北河内こども夜間救急センター
　場枚方市禁野本町２－１4－１6
　　枚方市医師会館1階
▽小児科　℡０７２－８４０－７５５５
受付時間（毎日）20：30～翌日6：30
備診療は21：00～翌日7：00
注�すべての診察にマイナ保険証など
を持参。往診はしません。

急
患
の
と
き
は

急
患
の
と
き
は

相談内容 場所 相談日 受付時間6月 7月

医師による健康相談
市民保健センター3階 4・11・25日（水） 2・9・16日（水） １４：００～１５：００
さんあい広場「さた」
（佐太小学校東側） 23日（水） １４：００～１５：００

ぜんそく健康相談 市民保健センター 11日（水） １４：００～１５：００
保健師による電話での

健康相談 市民保健センター 月～金（祝日を除く）   ９：００～１７：００
注暴風警報発令により中止になる可能性がありますので、最新の情報は市ホームページなどで確認してください。
　�薬についての相談は、市民（特定）健診期間中の第１水曜日（６月４日）１４：００～１５：００に市民保健センターにて行います。
ぜひ相談してください。

健康相談� 問健康推進課   ℡06－6993－2098

大阪府守口保健所の各種相談など

内容 とき（注1） 費用 予約 連絡先
ＨＩＶ検査（匿名可）

梅毒・クラミジアの同時検査可※
第２・第４月曜日

１０：００～１１：００
無料

（※1） 不要
地域保健課

時06－6993－3133
こころの健康相談 月～金曜日� ９：００～１７：４５ 無料 必要

水質検査、検便検査 火曜日（月２回）� ９：３０～１１：３０ 有料
（※2） 問い合わせ 衛生課

時06－6993－3134
注いずれも祝日を除く　（※1）有料の場合もあり　（※2）検査容器は保健所で用意

健診名 とき 受付時間 場所 備考6月 7月
４カ月児健康診査 26日（木） 24日（木）   9：3０～１０：30 守口市立図書館（要予約）

対象児には、
案内（問診票）を
発送します。

12日（木）・17日（火）10日（木）・15日（火）  ９：３０～１０：３０

市民保健センター
１歳６カ月児健康診査 5日・19日（木） 3日・17日（木）

１３：００～１４：００２歳６カ月児
歯科健康診査 6日・20日（金） 4日・18日（金）

３歳６カ月児健康診査 13日・27日（金） 11日・25日（金）

乳児後期健康診査 通年（受診期間は、生後９カ月～１歳未満の間） 府内委託医療機関
受診票を４カ月
児健康診査受診
時に渡します。

妊婦歯科健康診査
（予約制）

19日（土）

１３：45～１４：００ 市民保健センター

申し込みは
こちら
➡

２5日（水）

注暴風警報発令などにより中止になる可能性がありますので、最新の情報は市ホームページなどで確認してください。

妊婦歯科・乳幼児健康診査� 問こども家庭センター（あえる）   ℡06－6995－7833

対象の人が予約できます

胃がん検診 肺がん検診 大腸がん検診

子宮頸がん検診
（委託医療機関）

骨密度測定 乳がん検診
（委託医療機関）

※

➡無料送迎バス日程表



33 322025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略）　定定員　保一時保育　持持ち物　配配布　備備考
注注意事項　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAX ファクス　 メール　CC…コミュニティセンターの略

問こども家庭センター  あえる
℡ 06-6995-7833

あえる
こども家庭センター

児童センター
みんな遊ぼう

遊びに来てね
申各施設に直接電話
備遊びの内容・時間などは各施設へ問い合わせください。 ℡０６-６９９２-１０３3

講座・イベント とき（6月） 対象（市内在住者のみ） 定員 申込（０：００〜） 場所

２カ月の赤ちゃんとママ集まれ！ 3日（火）� １０：００～１１：0０ ２カ月の子とママ 先着１０組 受付中 南部エリアCC
多目的室１

０歳の「もりっこひろば」
４日・１１日・１８日・２５日（水）
� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００

０歳の子と保護者 各先着１０組 受付中 南部エリアCC
多目的室１

「もりっこひろば」 ５日・１９日（木）� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００ ０歳～３歳の子と保護者 各先着１０組 受付中 市民保健センター４階

ミーティングルーム
子育て講座「０歳の育ちとあそび」
～赤ちゃんといっしょに～ ６日・１３日（金）�９ ：３０～１1：0０ ０歳の子と保護者 各先着１０組 受付中 南部エリアCC

多目的室１
ママ・パパの「バドミントン教室」
講ヨネックス  アドバイザリースタッフ ９日（月）� １０：００～１１：0０ 子育て中の保護者 先着１５組

保１０組（１歳以上） 受付中 東部エリアCC体育室
（大久保町１－南２７－６）

「赤ちゃんのいる生活ってどんな感じ？」
～先輩ママ・パパのお話を聞いてみよう～ １１日・２５日（水）� １１：００～１２：００ 初めてママ・パパになる人

（妊娠７～８カ月ごろ） 各先着３組 受付中 南部エリアCC
多目的室１

1歳の「もりっこひろば」 20日（金）� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００ 1歳の子と保護者 各先着１０組 ６日（金）～ 南部エリアCC

多目的室１

土曜日の「もりっこひろば」 21日（土）� １０：００～１１：3０ ０歳～３歳の子と保護者 先着３０組 ７日（土）～ 市民保健センター４階
親子教室

子育て講座「離乳食講座」
講（株）明治　管理栄養士　田中響氏

24日（火）� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００

① ０～８カ月の子と保護者
② ９～１１カ月の子と保護者 各先着１０組 １０日（火）～ 南部エリアCC

多目的室１

１歳の育ちとあそび 27日（金）�９ ：３０～１0：3０ 1歳の子と保護者 先着５組 １３日（金）～ 南部エリアCC
多目的室１

ふたごちゃん・みつごちゃんの
「もりっこひろば」 ２7日（金）� １１：００～１２：００ 就学前のふたごちゃん・

みつごちゃんと保護者 先着５組 １３日（金）～ 南部エリアCC
多目的室１

ふたごちゃん・みつごちゃんのいる
先輩ママ・パパにお話を聞いてみよう ２7日（金）� １１：００～１２：００ ふたごちゃん・みつごちゃん

のママ・パパになる人 先着２組 １３日（金）～ 南部エリアCC
多目的室１

講座・イベント とき（7月） 対象（市内在住者のみ） 定員 申込（０：００〜） 場所

２カ月の赤ちゃんとママ集まれ！ 1日（火）� １０：００～１１：0０ ２カ月の子とママ 先着１０組 ６月１７日（火）～ 南部エリアCC
多目的室１

０歳の「もりっこひろば」
２日・９日・１６日・２３日・３０日（水）
� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００

０歳の子と保護者 各先着１０組 ６月１８日（水）～ 南部エリアCC
多目的室１

「もりっこひろば」 ３日・１７日（木）� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００ ０歳～３歳の子と保護者 各先着１０組 ６月１９日（木）～ 市民保健センター４階

ミーティングルーム
子育て講座「０歳の育ちとあそび」
～赤ちゃんといっしょに～ 4日・１1日（金）�９ ：３０～１1：0０ ０歳の子と保護者 各先着１０組 ６月２０日（金）～ 南部エリアCC

多目的室１
「赤ちゃんのいる生活ってどんな感じ？」
～先輩ママ・パパのお話を聞いてみよう～ ９日・２３日（水）� １１：００～１２：００ 初めてママ・パパになる人

（妊娠７～８カ月ごろ） 各先着３組 ６月２５日（水）～ 南部エリアCC
多目的室１

1歳の「もりっこひろば」 １８日（金）� ①  ９：３０～１０：３０
� ②１１：００～１２：００ 1歳の子と保護者 各先着１０組 ７月４日（金）～ 南部エリアCC

多目的室１

土曜日の「もりっこひろば」 １９日（土）� １０：００～１１：3０ ０歳～３歳の子と保護者 先着３０組 ７月５日（土）～ 市民保健センター４階
親子教室

※６月１１日・２５日と７月９日・２３日は、初めてママ・パパになる人たちが０歳の「もりっこひろば」に参加します。皆さんの話を聞かせてくださいね。
※講座・イベントについては、オンライン申請となります。（「申請できる手続き一覧」の「個人向け手続き」から進んでください）。

場金田町1-4-1　℡０６-６９０２-１００６
講座・イベント とき（6月） 対象（市内在住者のみ） 定員 予約（１０：００〜）

発育計測～大きくなったかなぁ～身長と体重を測ります ３日・１０日・１７日（火）�１０：３０～１１：１５ 未就学児と保護者 なし 不要
モリグチおもちゃ病院 ７日・２１日（土）� １３：００～１６：００ どなたでも（市外在住者可） なし 不要
絵本の時間～絵本の読み手サークル「わくわく」さん～ ２７日（金）� １０：３０～１０：５０ 未就学児と保護者 なし 不要

子育て講座「ベビーマッサージ」～親子のつながりを心で感じる～
講橋本法子氏 ２８日（土）� １０：３０～１１：3０ ３カ月〜１２カ月の子と保護者 先着１０組 14日（土）～

ＬＩＮＥ予約
講座・イベント とき（7月） 対象（市内在住者のみ） 定員 予約（１０：００〜）

発育計測～大きくなったかなぁ～身長と体重を測ります １日・８日・１５日（火）� １０：３０～１１：１５ 未就学児と保護者 なし 不要
モリグチおもちゃ病院 ５日・１９日（土）� １３：００～１６：００ どなたでも（市外在住者可） なし 不要

※講座・イベントについては、守口市公式LINEからの予約となります。（守口市公式LINEの下部にある、「子育て」のメニューから進んでください）。

場所（市立） 内容 とき（6月） 対象 定員 申込 電話番号（０６）
あおぞら認定
こども園 室内遊び 26日（木）� 9：45～１1：1５

未就学児と保護者 各先着20組 2週間前から前日まで
9：00～17：00受付

6992-1674７月２日（水）� 9：45～１1：1５
にじいろ認定
こども園

園庭開放 18日（水）� 9：45～１1：1５ 6909-1122水遊び ７月3日（木）� 9：45～１1：1５
場所（私立） 内容 とき（6月） 対象 定員 申込 電話番号（０６）

認定こども園
らいこうじ学園 親子体操あそび会 １４日（土）� ① １４：００～１４：４５

� ② １４：４５～１5：30
①６カ月～２歳児と保護者
②３歳児～５歳児と保護者 各先着２０組 １０日（火）１７：００まで ６９０２-３１７３

６９０２-３１７０
認定こども園
梶らいこうじ学園 田中佑季さんの親子で楽しむバルーンショー ２８日（土）� １４：００～１４：４５ ６カ月～５歳児と保護者 先着２０組 ２４日（火）１７：００まで ６９０２-１１６０

ひかり保育園 ほけん相談・布遊び １８日(水)� １０：００～１１：００ ６カ月～２歳の子と保護者 先着５組 開催日前日まで
９:００～１２:００ ６９０９-３３４４

寺内さくら
こども園

ポニーくらぶ（親子教室） ２４日（火）� １０：００～１0：4０ 未就学児と保護者
先着８組

（登録制） 開催前日１７：００まで ６９９１-０４９７
さくらんぼ広場（園庭開放） ２４日（火)� １０：5０～１1：2０ 先着５組

大阪国際
大和田幼稚園

乳児クラスのおともだちと一緒に園庭で遊ぼう １０日（火）� １０：００～１１：００ 未就学児と保護者 なし なし ６９０２-５９３１アニメのキャラクターたちが遊びに来るよ ２４日（火)� １０：００～１１：００

高瀬ひまわり
こども園

園庭開放 ６日（金）・１１日（水）・１９日（木）
� １０：００～１１：００ 未就学児と保護者

各先着
５～９組程度 ６日（金）１３：００～

６９９６-０３０１
サンキッズあそび広場 １２日（木）・１８日（水）・２７日（金）

� １０：００～１１：００ なし 不要

守口中央こども園
子育て講座   ベビーマッサージ
講駒木美佳氏 １８日（水）� １０：００～１１：００ 生後３カ月～１２カ月の子と

保護者 先着８組 ６日（金）１３：００～ ６９０１-０５２１
お誕生会だよ！１歳さん全員集合！！ ２７日（金）� １０：００～１１：００ ６月に１歳になる子と保護者 なし 受付中

土居ひまわり
こども園地域子育
て支援センター

子育て講座「ママ・パパと赤ちゃんの為のベビーマッサージ
　０歳からの習い事」 １９日（木）� １０：００～１１：００ 生後２カ月～ハイハイ期

までの子と保護者 先着１０組 ６日（金）１３：３０～
６９９８-９０９０

Fine ひまわり
保育園内

白鳩
チルドレン
センター
八雲中

出張保育
① �１１日・２５日（水）場八雲南会館
② �２０日（金）場北部CC
� １０：００～１１：００ ０歳～未就学児と保護者

①各先着
　１０組
②先着１５組

６日（金）
１３：００～

オンライン予約可能
園のホームページを

ご覧ください

６９０９-００６１パピーであそぼう（園庭開放） １９日（木）� １０：００～１１：００ 先着１５組
子育て講演会「カプラで遊ぼう」
講中嶋瑠美氏 ２７日（金）� １０：００～１１：００ １歳半～未就学児と保護者 先着１５組

あそびばポニー
（にしき認定
こども園　分園）

子育て講座「歯磨き教室」
講崗本歯科診療所　歯科医師

１２日（木）� １０：００～１１：００
場にしき認定こども園 未就学児と保護者 先着５組

６日（金）～
１０：００～１７：００ ６９９７-４００８０・１歳児さんの七夕製作 ２４日（火）� １０：3０～１１：3０ ０～１歳の子と保護者 各先着３組２歳児さんの七夕製作 ２６日（木）� １０：3０～１１：3０ ２歳の子と保護者

ポニー de カフェ ２７日（金）� １０：0０～１１：3０ 未就学児と保護者 先着５組

北てらかた
森のこども園

親子あそび教室「かたつむりをつくろう」 １３日（金）� １０：００～１１：００ ０歳～１歳６カ月の子と保護者

各先着１０組
６日（金）１３：００～

オンライン予約可能
詳しくは園のホームページを

ご覧ください
６９９８-７４２４親子あそび教室「はみがきおもちゃをつくろう」 １６日（月）� ① 9：3０～１0：1０

� ② １０：2０～１１：００ １歳７カ月～３歳の子と保護者

子育て講座「子育て相談会　ママカフェ＆あそびのひろば」 ２５日（水）� １０：００～１１：００ ０歳～３歳の子と保護者

寺方幼稚園 親子教室と園庭開放「作ってあそぼう!!」 ２１日（土）� １０：００～１１：００ 未就園児（２歳～）と保護者 先着２０組 前日１５：００まで
幼稚園ホームページで受付 ６９９２-７０９０

アイグラン保育園
浜町

リトミック遊び ２５日（水）� １０：００～１１：15 未就園児と保護者 先着３組 ２３日（月）１7：００まで ６９９１-５１００セイハ英語遊び ２７日（金）� １０：００～１１：30 先着２組 ２５日（水）１7：００まで

アイグラン保育園
大日東

園内・園外開放～クラスに入って遊ぼう！～ １３日（金）� １０：００～１１：30
未就園児と保護者 各先着

１５組程度 前日まで ６９９５-４３８０セイハ英語教室・園庭・園内開放
～外国の先生と一緒に英語に触れよう～ １８日（水）� １０：００～

場所（私立） 内容 とき（7月） 対象 定員 申込 電話番号（０６）
認定こども園
梶らいこうじ学園 親子体操あそび会 ５日（土）� ① １4：００～１4：45

� ② １4：45～１5：30
①６カ月～２歳児と保護者
②３歳児～５歳児と保護者 各先着２０組 ７月１日（火）１７：００まで ６９０２-１１６０

大阪国際
大和田幼稚園 ブラックシアター、七夕飾り作り １日（火）� １０：００～１１：００ 未就学児と保護者 なし なし ６９０２-５９３１

白鳩チルドレン
センター八雲中 子育て講演会『Let’ｓ  together』　「七夕会～園児と一緒に～」 ７日（月）� １０：００～１１：００ １歳～３歳までの子と保護者 先着１０人

６月６日（金）１３：００～
オンライン予約可能
園のホームページを

ご覧ください
６９０９-００６１

アイグラン保育園
大日東 出張保育「庭窪コミュニティーセンター」～あそび布～ １日（火）� １０：００～ 未就園児と保護者 先着１５組程度 前日まで ６９９５-４３８０

プレパパプレママ教室（両親教室）・妊婦歯科健診
内�育児の分担などの産後の育児についてのお話、育児物品の

説明、実習（おむつの当て方や抱っこの仕方、ベビーバス
や人形を使って赤ちゃんのお風呂など）、パパの妊婦体験、
参加者同士の交流タイム、妊婦のお口の状態確認

時�7月19日（土）14：00〜2時間程度（受け付け13：45～）
場�市民保健センター4階ミーティングルーム・健診ルーム
対�市内在住のおおむね妊娠26週～35週（妊娠7カ月後半～9

カ月後半）までの妊婦とパートナー
定先着20組
持�母子健康手帳・筆記用具
注�受付時間・会場が変更になる場合があります。
申�オンライン申請（予約は開催日の40日前の午前0時〜）

母子健康手帳交付
　母子健康手帳交付時には、保健師などの専門職による面接を行い、
出産に向けて、体調面や経済面、育児サポートに関するサービスの説明・
相談などを行っています。
場あえる（市民保健センター3階）
対�医療機関を受診し妊娠の診断（胎児心拍の確認）があった人、母子手

帳申請の案内があった人
持�マイナンバーカードまたは個人番号通知カードと本人確認書類、通

帳もしくはキャッシュカードなど（妊娠した本人が来庁する場合、妊
婦支援給付金の手続きで必要)

備妊婦健康診査受診券の交付、妊婦支援給付金の手続き
注�本人確認書類とは官公署が発行した写真付きのもの（運転免許証な

ど）なら１点、官公署が発行した写真のないもの（各種保険証・年金手
帳など）なら２点。

申�オンライン申請（予約優先）

地域子育て支援拠点のひろば

こそだてアプリ「MORIKKO」
ダウンロードはこちら➡

◎�地域子育て支援拠点は、子育て中の親子の交流の場所であり、子どもが自由に遊べる場所です。また、子育てに関する相談や情報提供なども行っていますのでぜひ遊びに来てください。
場所 開放日時 対象 申込 電話番号（06）

児童センター★ 月～土 １０：００～１７：００ 未就学児と保護者 不要 ６９０２-１００６

守口中央こども園 平日 ①  ９：３０～１２：００ 未就園児と保護者 園のホームページにて ６９０１-０５２１②１２：３０～１５：００

土居ひまわりこども園
地域子育て支援センター 平日 １０：００～１5：００ 未就園児と保護者

園の
ホームページ
にて

６９９８-９０９０
Fineひまわり保育園内

白鳩チルドレンセンター
八雲中 平日

①１０：００～１１：００

未就学児と保護者

オンラインにて
当日申し込みは電話で

問い合わせ
６９０９-００６１②１１：００～１２：００

③１３：００～１４：００
④１４：００～１５：００

にしき認定こども園　あそびばポニー 平日 ①１０：００～１2：００
②１3：００～１6：００ 不要 ６９９７-４００８

第２一乗寺学園 平日 ①  ９：0０～１２：００ 不要 ６９０１-２４１１②１３：００～１６：００
北てらかた森のこども園 平日 ９：００～１５：００ 未就園児と保護者 不要 ６９９８-７４２４

★児童センターは小学生も利用する施設です。



35 342025.6.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

月6
June

　近畿刃物工業株式会社（代表取締役社長 阿
あ が た
形清

きよのぶ
信氏）から守口市防犯

委員会提灯21張をご寄贈いただき、守口市防犯委員会（会長：瀬野市長）
から感謝状を贈呈しました。市では、防犯活動の一環として、各地域
の防犯委員が中心となり、活動区域内を警戒巡回する歳末夜警を12月
に積極的に実施しています。今回寄贈いただきました提灯を夜警活動
時などに各地域の詰所に灯し、地域の防犯意識醸成に活用するととも
に、より一層安全・安心なまちづくりに努めてまいります。

　「コロナ禍で、結婚式が挙げられなかったけれ
ど、写真は残したい。」という願いに応えること
がきっかけで実施した花嫁行列も、今年で4回目
となりました。白無垢・色打ち掛けなど、豪華な
婚礼衣装の花嫁たちや、紋付袴の花婿が旭通商
店街を練り歩き、守居神社にて撮影会を行いま
した。

　日本生命保険相互会社から、地域貢献の一環として、
企業版ふるさと納税「子育てファミリー世帯の守口定住
を促す事業」への寄付をいただきました。本市行政の推
進のために、大切に使わせていただきます。
　同社は、本市と公民連携事業の一環で、子育て金融講
座や小学生向け野球教室、中小企業向け助成金セミナー
を開催しました。今後も地域貢献活動のパートナーとし
て、連携事業を推進してまいります。

　イオンモール大日にて、もりぐち夢・未来大使である「ますだおかだ」
の増

ま す だ
田さん、元阪神タイガースの岩

い わ た
田稔

みのる
さん、瀬野市長による守口地元

トークイベントが行われ、守口のお気に入りの場所や思い出話に花が咲
き、守口の未来についても熱く話し合われました。小学生以下を対象と
する「もり吉グッズが当たるイベント」「もり吉との撮影会」も行い、大
盛況でした。今後ももりぐち夢・未来大使の皆さんと守口を盛り上げて
いきますので、今後のイベントについては、市SNS（2ページ参照）や広
報誌をチェックしてください！

守口市防犯委員会提
ちょうちん

灯の寄贈と感謝状贈呈

和装花嫁大集合!

地域のためにふるさと納税

イオンモール大日でのもり吉イベント

近畿刃物工業株式会社

旭通商店街で花嫁行列が行われました

日本生命保険相互会社より企業版ふるさと納税

もりぐち夢・未来大使と市長によるトークイベント

22４

14４

16４

26４

広告のお問い合わせは、株式会社ジチタイアド（℡092-716-1401）へ。広告内容に関する一切の責任は広告主へ帰属します。

Ｖｏｌ．１７
せの市長の

ちょっとえぇやん
皆さん、「風景印」というのをご存じですか？
そういう私もつい先日、知人から聞いて初めて知った

のですが…。
風景印の正式名称は「風景入通信日付印」といい、日本

全国1万カ所以上の郵便局で各地の名所・史跡などにちな
んだものが使用されています。
わがまち守口市にも風景印はありまして、市の花さつ

きの変形外枠に、国の重要文化財・光明寺の木造十一面観
音立像、大阪府の指定天然記念物・妙楽寺のつつじが描か
れており、守口郵便局で押してもらえます。
ちなみにミャクミャクと大屋根リングが描かれた大阪・

関西万博の風景印もあり、万博会場内の2つの郵便局で押
してもらえるようです。
全国各地の風景印を集めてみるのも、ちょっとええや

ん！

　今年度より、広報誌に携
わらせていただくこととな

りました。今年度は、万博での出展もあり、イベント
が盛りだくさんです。イベントで皆さんにお会いでき
ることを楽しみにしています！

 魅力創造発信課　はらだ

問魅力創造発信課
℡06-6992-1353

4日

陽
ひ な た
奏くん

8日

晴
は る た
太くん

17日

睦
り く あ
亜くん

25日

蒼
そうすけ
介くん

9日

蒼
そ う し
詞くん

18日

湊
み な と
斗くん

26日

優
ゆ り な
莉奈ちゃん

10日

桃
も も
百ちゃん

21日

來
こ の み
乃実ちゃん

28日

想
そ う し
之くん

10日

栞
か ん な
凪ちゃん

21日

新
あ ら た
大くん

29日

晴
は な
梛ちゃん

10日

俐
り ひ と
人くん

22日

凪
な ぎ さ
咲ちゃん

11日

歩
あ ゆ た
太くん

24日

珀
は く と
翔くん

13日

穏
の ど か
花ちゃん

23日

颯
そ ら
空くん

17日

悠
ゆうせい
惺くん

24日

彩
い ぶ き
吹くん

詳しくはこちら➡

お誕生日を迎える
未就学児のお子さんの写真を募集中！
8月生まれのお子さんの応募は
6月15日（日）まで

風景印  郵便局

＜広告＞ ＜広告＞

編集後記



広告のお問い合わせは、株式会社ジチタイアド（℡092-716-1401）へ。広告内容に関する一切の責任は広告主へ帰属します。

＜広告＞

＜広告＞

＜広告＞＜広告＞

＜広告＞

まちの行政情報誌 Vol.1545 広報もりぐち 6
2025

令
和
7年（

2025）6月
1日

Vol.1545
発
行
／
守
口
市
企
画
財
政
部
魅
力
創
造
発
信
課

〒
570-8666　

大
阪
府
守
口
市
京
阪
本
通
2-5-5

06-6992-1221(代
表
)     06-6994-1691

℡
FAX

読
み
や
す
く
デ
ザ

イ
ン
さ
れ
た
、ユ

ニ
バ
ー
サ
ル
デ
ザ

イ
ン
フ
ォ
ン
ト
を

使
用

広
報
誌
は
、毎
月
５
日
ご
ろ
ま
で
を
め
ど
に
全
戸
配
布
し
て
い
ま
す
。

広
報
誌
が
届
か
な
い
場
合
は
、
守
口
市
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
に

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
06－

6998－
3601（

受
付
・
平
日
9：
00～

17：
30）

℡


	25-6-moriguchi_w_01
	25-6-moriguchi_w_02-03
	25-6-moriguchi_w_04-05
	25-6-moriguchi_w_06-07
	25-6-moriguchi_w_08-09
	25-6-moriguchi_w_10-11
	25-6-moriguchi_w_12-13
	25-6-moriguchi_w_14-15
	25-6-moriguchi_w_16-17
	25-6-moriguchi_w_18-19
	25-6-moriguchi_w_20-21
	25-6-moriguchi_w_22-23
	25-6-moriguchi_w_24-25
	25-6-moriguchi_w_26-27
	25-6-moriguchi_w_28-29
	25-6-moriguchi_w_30-31
	25-6-moriguchi_w_32-33
	25-6-moriguchi_w_34-35
	25-6-moriguchi_w_36

